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IRAKAS KĖSINASI Į ANGLŲ GLOBOTA ŠALĮ
KOMUNISTAI LAIKO LAOSĄ SAVO BAZE 

PIETRYČIŲ AZIJOS ŠALIMS UŽIMTI 
14-kos šaliy taikos konferencija negali susitarti
ŽENEVA. — Amerikos delegatai I^aoso taikos konferencijoj 

pradeda įžiūrėti, kad susitarti su komunistais dėl paliaubų prie
žiūros ir nepriklausomybės garantavimo nebus galima. Tačiau 
derybos, vienų kitų kaltinimai, bus tęsiami dar ilgą laiką.

Amerikos delegatas Ned Nord- 
ness sukėlė Kinijos komunistam 
nepasitenkinimą, atskleisdamas 
nesunkiai pramatomus jos pla
nus — paversti Laosą baze toles
nei agresijai į Pietų Vietnamą, 
Tailandą ir kitas likusias laisvas 
šalis Pietryčių Azijoj.

Amerikietis, padedant pran
cūzų delegatui, kartojo savo vy
riausybių reikalavimą sudaryti 
pajėgią paliaubų priežiūros in
spekciją Laose, kad komunistai 
negalėtų pasinaudoti šia šalim 
tolesniems agresingiem ėjimam.

Komunistinės Kinijos užsienio 
reikalų ministeris maršalas Chen 
Yi yra griežtai nusistatęs prieš 
tvirto paliaubų priežiūros apa
rato sudarymą. Jis šneka apie 
Ameriką, kaip agresorę, kuri 
tam ir įkūrusi Seato sąjungą, 
kad galėtų paimti savo valdžion 
Laosą, Pietų Vietnamą, vadina
mas Indokinijos šalis, kurios tu
rėjusios pasidaryti pagal 1954 
metų Ženevos taikos sutartį neu
traliomis valstybėmis.

Komunistų ir neutralistų su
kilėlius, užėmusius jau pusę 
Laoso, rėmė ir teberemia gink
lais Sovietų Sąjunga. Komunis
tinė Kinija laikėsi nuošaliai, jei 
neskaityti jos satelito, šiaurės 
Vietnamo, talkininkavimo karei
viais, technikais. Bet 14-kos ša
lių konferencijoj Ženevoj komu
nistinė Kinija pradeda vis griež
čiau kalbėti, duodama suprasti, 
kad paskutinį žodį dėl Laoso 
ateities tars ne kas kitas, kaip 
Chen Yi.

Svarsto neutrono 
bombos gaminimą 
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kaip prieš 12 metų Amerikos 
vyriausybės ir mokslo žmonės 
ginčijosi dėl vandenilinės bom
bos gamybos, taip dabar ginči
jamasi slapta Washingtone dėl 
neutrono bombos.

Beveik tie patys mokslininkai, 
kurie kovojo prieš prezidento 
Trumano įsakymą gaminti van
denilinę bombą, paaiškėjus, kad 
Sovietai pasigamino atominę 
bombą, šiandien priešinasi neu
trono gaminimui. Kennedžio vy
riausybė nėra šio nutarimo pri
ėjusi. Vyriausybėj, kaip ir mok
slininkų tarpe, nuomonės yra 
skirtingos.

Neutrono bomba skirtųsi nuo 
atominės ar vandenilinės bom
bos tuo, kad ji nepaskleistų to
kio baisaus naikinančio karščio. 
Neutrono bomba būtų taikles
nis ginklas, nuo radiacijos žūtų 
žmonės, kareiviai, ribotoj sri
ty. Neutrono bomba negriautų 
namų, miestų, tik išnaikintų 
žmones, taip kad įžengus po ku
rio laiko į priešo miestą, rei
kėtų tik palaidoti žuvusius žmo
nes, ir atsigabenus savo žmones, 
būtų tuoj galima tęsti gyveni
mą.

Neutrono bombos šalininkai ar
gumentuoja, kad Sovietai ją vis- 
tiek gamins, kad tik galės, ne
žiūrėdami, ar Amerika tai da
rys, ar ne. Chruščevas vengia 
atominio karo, nes žino, kad ir

IŠ VISO PASAULIO

Fabiola suklaidino popiežių
BRIUSELIS. — žinią, kad 

Belgijos karalius Baudouin ir jo 
žmona Fabiola laukia prieaug
lio, pranešė ne koks aukštosios 
visuomenės gandonešis, bet pats 
popiežius, pašnabždėjus į ausį 
Fabiolai, kai ji ir karalius buvo 
prieš keletą savaičių Vatikane. 
Dabar Belgijos karališkieji rū
mai pranešė, kad jie tokių vil- 
čų bent tuo tarpu neturi.

Galvoja pakviesti Nasserį
BEIRUTAS, Libanas. — Tarp 

arabų diplomatų kalbama, kad 
valstybės departamentas galvo
jo pakviesti oficialiam vizitui į 
Washingtoną Jungtinės Arabų 
Respublikos prezidentą Gamai 
Abdel Nasser. Tai esanti išda
va prezidento Kennedžio laiško 
Nasseriui ir kitiems keturiems 
arabų tautų vadams. Kennedy 
pasiūlė tarpininkauti arabų-iz- 
raelitų sutaikinime.

Įsakymas yra įsakymas
BONA. — Vokietijos gynybos 

ministeris Franz Josef Strauss 
norėjo apžiūrėti ministerijos 
naujai statomus gynybos įrengi
mus, bet sargybiniai, turi įsa
kymą neįleisti civilių, jo neįlei
do. Savo pažymėjimą jis buvo 
palikęs darbo kabinete. Jo sek- 
setorius turėjo važiuoti į miestą, 
paimti pažymėjimą, ir tik tada 
gynybos ministeris galėjo praei
ti pro sargybinius.

Portugalai atsiėmė miestą
LUANDA, Angola. — Portu

galų kariuomenė išmušė vieti
nius sukilėlius iš Cuimbos mies
to, 25 mylias nuo Kongo sienos. 
Kitoj vietoj, Malanges srity, te
roristai susprogdino tiltą per 
Žadi upę.

Sukilimas Venecueloj
CARACAS, Venecuela. — Po 

trumpo susišaudymo pirmadie
nio rytą, sukilę kariškiai ir ci
viliai pasidavė prezidentui Be
tancourt ištikimai kariuomenei. 
Vieną sukilimą po kitą Venecue
loj ruošia buvusio diktatoriaus 
gen. Perez. Jeminez šalininkai. 
Prez. Betancourt buvo išrinktas 
demokratiniu būdu.
Buvo sustreikavę SSSR krovėjai

LONDONAS. — “Sunday Te
legraph” rašo, kad balandžio mė
nesį buvo sustreikavę Sovietų 
krovėjai Odesos uoste prie Juo
dosios jūros. Jie atsisakė krau
ti į laivą sviestą, skirtą Kubai, 
nes jo jau daug savaičių nebu
vo matę maisto krautuvėse. Tik 
po to, kai aukštas valdžios žmo
gus atsiuntė į Odesos krautu
ves sviesto, darbininkai grįžo 
krauti laivą.

laimėjimo atveju priešo šalys, 
miestai, pramonė būtų sunai
kinta. Bet jei jis turėtų neu
troninę bombą, jis galėtų tikė
tis išnaikinti tik žmones, o jų 
sukurtą medžiaginį pasaulį per
imti į savo rankas visiškai ne
sunaikintą.

rilLOO - J.V A bu Lj£Lx\ u lelioto
Prezidentas Kennedy ir jo žmona buvo nuvykę į Middleburg (Va.) 

bažnyčią. Prezidentas jau tiek sutvirtėjo, jog gali vaikščioti be 
ramentu pagalbos.

AMA IŠKELIA NARIU SAUVALIAVIMĄ 
Dažniausios gydytoja nedorybės: reikalauja didelį 
užmokestį, daro ligonims nereikalingas operacijas

NEW YORKAS. — Amerikos Medikų Draugija (AMA) sa
vo suvažiavime pateikė specialios komisijos 96 puslapių praneši
mą, kuriame iškelta didelių kaltinimų Amerikos gydytojams, be
sinaudojantiems negirdėtais uždarbiais. Iš čia yra geriausiai su
prantamas AMA vedamas karas prieš sveikatos socialinį drau
dimą, kuris praktikuojamas visuose Europos kraštuose.

Komisija išvedė, kad AMA ne
sugeba prižiūrėti savo narių. Ji 
pasakė: Jei draugija nori išlai
kyti gydytojų orumą, garbę ir 
pasitikėjimą, ji turi imtis griež
tų priemonių, kur tik iškyla rei
kalas.

Draugija šį bei tą dariusi na
riams sudrausminti. Praeitais 
metais 349 gydytojai gavo įspė
jimus, 68 gydytojams buvo 
atimti leidimai.

Didžiosios nedorybės
Komisija nustatė iš pacientų 

nusiskundimų, kad didžiosios ir 
dažnosios nedorybės medikų luo
me yra šios: paima per didelį 
atlyginimą, apstatinėja draudi
mo kompanijas, išreikalauja pi
nigus už patarnavimus, kurių 
nėra atlikę, daro nereikalingas 
operacijas. Chirurgai pasidali
na pinigus su gydytojais, kurie 
sako ligonims, kad jie juos ope
ruoja.

Draudimo kompanijos įtikinė
jo AMA komisiją, kad jos nekar- 
ta pagavo gydytojus meluojant 
teisme. Kai kurių gydytojų skel
bimai, gydymo reklama esanti 
neetiška. Vėl kiti gydytojai yra 
susidėję su visokiais kultistais, 
“burtininkais”, narkotikų var- 
“burtininkais”, narkotikų var
totojais.

Miestų turgavietės tebėra,
(E) Maskvos iniciatyva ir 

Lietuvoje buvo skelbiamas šū
kis: Naikinti kolchozines tur
gavietes miestuose ir produk
tus paduoti tik per kooperaty
vus ir valstybines parduotuves. 
Bet gyvenimas eina savo ke
liu ir Lietuvoje dar daug kur 
veikia kolchozinės turgavietės, j 
Vilniuje veikia net kelios tokios 
turgavietės. Vilniuje birželio 
pradžioje pasirodė pirmosios 
braškės — bet atvežtos iš kitur, 
ne vietinės.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Anglija laiko karo laivus 

prie Kuwaito pakraščių Persų 
įlankoj, nusistačiusi pasiprie
šinti Irako diktatoriaus užsimo
jimui prijungti šią žibalo vals
tybėlę prie savo teritorijos. Sau
di Arabija irgi priešinasi Irako 
planams.

♦ Kariškių sukilime Venecue
loj, Barcelonos įguloj, žuvo 40 
žmonių. Revoliucininkai buvo 
užėmę radijo stotį. Jie pasidavė 
po 4 valandų.

♦ Gen. Maxwell Taylor bus 
grąžintas iš atsargos į aktyvią 
tarnybą kaip prezidento karinis 
patarėjas liepos 1 dieną. Jis yra 
buvęs armijos štabo viršininku.

♦ Komunistinė Čekoslovakija 
pavarė vidaus reikalų ministerį 
Rudolf Barak. Bus pašalinta ir 
daugiau žmonių iš vyriausybės 
ir partijos vadovybės.

Generalinis prokuroras Robertu Kennedy (dešinėje) Senato darbo 
pakomiteto posėdyje pasisakė už administracijos siūlomą sumany
mą sudaryti iš 6,000 jaunuoliu vadinamąjį išsaugojimo korpusą.......

f IŠPA VERGTOS. 1 
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Lietuvoje esą 31.000 išradėjų
(E) Birželio pradžioje Vil

niuje įvyko Lietuvos respubli
kinė išradėjų ir racionalizato
rių konferencija, Vilniaus ra
dijas iš jos (pranešė, kad pasta
rais keliais metais Lietuvoje 
pasireiškę apie 31.000 išradėjų 
ir racionalizatorių, kurie savo 
išradimais ir patobulinimais 
kraštui sutaupę daug milijonų 
Išradėjams ir racionalizato
riams padeda apie 100 visuo
meniniu konstruktorių biuru, 
vietų Sąjungoje -— iš surenka
mų gelžbetonio blokų. Blokai 
ir kitos detalės gali būti gami
nami įvairiuose fabrikuose, o 
statybos aikštėje jie simenkami 
ir montuojami. Be to, čia — 
taip pat pirmą kartą Sovietų 
Sąjungoje — panaudojamos 45 
metrų ilgio gelžbetonio sijos 
(iki šiol būdavo naudojamos 
24 metrų ilgio). Iš straipsnio 
aiškėja, kad galingieji katilai 
garui, kuris suks turbinas, dar 
tik projektuojami, o tuo tarpu 
būsią įmontuoti ir panaudoti 
mažesni katilai. Pagrindinis 
elektrinės kuras bus gamtinės 
dujos, gaunamos iš Ukrainos, 
o rezervinis kuras — mazutas 
(naftos destilacijos likučiai.)

Pamatų plokštės esančios ga
minamos Kaune — ir Leningra
de. Kodėl tokie paprasti gami
niai vežami iš tolimo Leningra
do, sunku suprasti. — Kaune, 
Vilniuje ir Klaipėdoje būsią 
statomos centrinės šiluminės 
elektrinės centralizuotai tiekti 
karštą vandenį pramonei ir gy
ventojams.

Prancūzų ūkininkai triukšmauja 
•PARYŽIUS. — Ūkininkai iš 

pietryčių sričių pasekė Bretani- 
jos provincijos draugų pavyz
džiu. Jie traukia tūkstančiais į 
sostonę, braunasi į vyriausybės 
įstaigas, reikalaudami didesnių 
kainų žemės ūkio produktams.

♦ Iš Indijos komunistų parti
jos pasitraukė 2,000 narių. Pa
sitraukusieji negalėjo pateisin
ti komunistų nusistatyto prieš 
Indijos tautinius reikalus.

♦ Adlai Stevenson kalbėjo 
spaudos klube Washingtone, kad 
kubiečiai, kurie kovojo išvien su 
Castru ir paskui, juo nusivylę 
pabėgo į užsienį, galėtų geriau
siai pasitarnauti antikomunisti
nei propagandai Lotynų Ameri
kos valstybėse.

DIKTATORIUS KASSIM PAĖMĖ SAVO
GLOBON ŽIBALINGA KRAŠTĄ KUWAIT

V v

Britanija padengdavo iš ten 40% alyvos paklausos
BAGDADAS, Irakas. — Kai tik Anglija suteikė Kuwaito 

protektoriatui beveik pilną nepriklausomybę, Irako diktatorius 
gen. Abdul Kassim pranešė, kad jis šį mažą, bet žibalingą kraštą 
Irako-Saudi Arabijos pasieny prijungia prie savo teritorijos.

I

Kennedy įsiterpė į 
jūrininkų streiką

Griebėsi Tafto įstatymo
WASHINGTONAS, D. C. — 

Parekomendavus darbo sekreto
riui Goldbergui, prez. Kennedy 
pirmadienį nutarė imtis prieš 12 
dienų jūrininkų streiką tų prie
monių, kurių leidžia vyriausy
bei imtis Taft-Hertley įstaty
mas.

Jis paprašė federalį teismą 
įsakyti streikuojančioms pen
kioms jūrininkų unijoms grįžti 
į darbą. Teismas gali sustabdy
ti streiką 80 dienų. Tikimasi, 
kad per tą laiką unijos ir laivų 
kompanijos prieis susitarimo.

Unijos reikalauja, kad nauja 
darbo sutartis apimtų ir tuos 
Amerikos kompani j ų prekybi
nius laivus, kurie plaukioja su 
Panamos, Liberijos ir Hondūro 
vėliavomis. Tokiuose laivuose 
atlyginimas yra 3-4 kartus ma
žesnis, kaip laivuose su JAV 
vėliava.

Chruščevas galvoja 
pakviest Macmillaną 
Britas turi padėti suminkštint 
Amerikos prezidentą Kennedy

LONDONAS. — “Daily Tele
graph” rašo, kad Nikita Chruš
čevas per savo diplomatus Lon
done ruošia dirvą naujam prem
jero Macmillano vizitui į Mask
vą. ,

Kaip žinome, jo prašyti daug 
nereikia. 1959 metų pradžioje 
jis išsiruošė savo iniciatyva į 
Maskvą, kai Nikita paskelbė pir
mąjį ultimatumą dėl Berlyno. 
Anglai laiko savo premjero nuo
pelnu, kad Chruščevas ultima
tumą atsiėmė ir sutiko važiuoti 
į Paryžių tartis geruoju su juo, 
Eisenhoweriu ir De Gaulle.

Konferencija buvp išsprogdin
ta 1960 m. gegužės mėnesį, jai 
neprasidėjus, nes prez. Eisen- 
howeris atsisakė atsiprašyti 
Chruščevą dėl U-2 špionažo lėk
tuvo kelionės viršum Sovietų te
ritorijos.

Davus Kremliaus diktatoriui 
naują ultimatumą dėl Berlyno, 
anglai mano, kad jų premjeras 
turi vėl imtis iniciatyvos organi
zuoti viršūnių konferenciją ir 
parodyti jaunajam Amerikos 
prezidentui, jog be jo yra dar 
senesnių, rimtesnių asmenybių 
politinėse viršūnėse.

Nenorėdami užsileisti Ameri
kai, anglai skelbia vieną Berly
no sprendimo projektą po kito. 
Esą neišmintinga atmesti visus 
Chruščevo projektus ir nepasiū
lyti savo. Britų karo istorikas 
kpt. Liddell Hart ir maršalas 
Montgomery pasiūlė išsikraus
tyti iš Europos Amerikos ir So
vietų armijoms per 5 metus. 
Daily Express rašo, kad norint 
susitarti su Sovietais, reikia vi
sų pirma atmesti tokias pasenu
sias mintis, kaip Vokietijos su
vienijimą.

Ligi praeitos savaitės Anglija 
globojo Kuwaitą 1899 metų su
tartim, kurią Irako diktatorius 
laiko suklastotą. Jis nepripažįs
ta ir naujosios sutarties tarp im
perialistų ir Kuwaito dėl nepri
klausomybės, nes ją pasirašę 
anglų papirkti šeiko valdininkai.

Prieš vieną kitą dešimtmetį 
Anglija būtų stojusi į karą dėl 
tokios alyva persisunkusios ša
lies, kaip Kuwaitas. O šiandien 
anglai turės pasitenkinti pro
testo raštu Irakui ir, atrodo, tuo 
šalies perėjimas iš vienos vals
tybės į kitą bus baigtas.

Pagal naująją sutartį anglai 
gali ateiti Kuwaitui į pagalbą 
prieš vidaus ar užsienio priešus, 
jei jos paprašytų valstybėlės val
dytojas šeikas Subuh. Jis jos 
nepaprašė. Gen. Kassim, Irako 
valdytojas, jį paskyrė savo gu
bernatorium.

Kuwaito valstybėlėj gyvenai 
tik 200,000 žmonių. Ji yra Per
sų įlankos pakrašty netoli. Irako 
žibalo pramonės centro ir uosto 
miesto Basros. Iš jos šaltinių 
Anglija padengdavo 40° savo ži
balo paklausos. Kompanija, ku
ri eksploatuoja I^iTwaito šalti
nius, yra sudaryta iš anglų ir 
Amerikos (Gulf Oil) koncernų. 
Ji moka Kuwaito šeikui 50% 
nuo gaunamo pelno. Valstybėlė, 
kad ir primityviškai valdoma, 
yra pertekusi turto.

žibalo gręžimo bokštai šioje 
kaitrioje, vargingoje dykumoje 
pradėjo dygti tik po karo. Da
bar ten pagamina apie 50 mili
jonų statinių žibalo produktų per 
metus. Alyvos išteklių žemėje 
dar esama apie 9 bil. statinių.

1970 m. Sovietai 
pralenks Ameriką, 

giriasi Chruščev
Anglija, Prancūzija jau užpakaly

MASKVA. —Sovietų žmonėm 
įgrisus klausytis šnekų apie pa- 
sivijimą ir pralenkimą Ameri
kos, Nikita sekmadienį turėjo 
dar daugiau rėkti ir mosikuoti, 
kalbėdamas šia tema Kazachs
tano sostinėj Alma Atoj.

“Draugai!”, šaukė Nikita. 
“Priešaky liko tik Amerika. An
glija, Prancūzija jau yra užpa
kaly Sovietų Sąjungos. 1970 me
tais bus ir Amerika”.

Ameriką jis vaizdavo pavar
gusiu, nusidėvėjusiu lenktyniau
toji!. O čia lenktynių įkaršty at
sirado toks jaunas, energingas 
bėgikas, kaip Nikita Chruščevas. 
Ne tik jis išgalvojęs, kad Sovie
tai pralenks Ameriką 1970 me
tais. šitaip kalba Amerikos pre
zidentui ir jo ekonominiai pata
rėjai, šnekėjo Nikita.

— Pabaltijo diplomatinių at
stovų posėdis Londone įvyko bir
želio 7 d. Lietuvos Pasiuntiny
bės patalpose. Be Lietuvos pa
siuntinio B. K. Balučio dalyvavo 
Estijos pasiuntinys A. Torma ir 
Latvijos pasiuntinys K. Zarinš. 
Buvo pasitarta dabartinės poli
tinės padėties ir ateities veiklos 
klausimais. (E)
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UR. KETURAKIS

Pabaltietės lengvaatletes 1960 m.
pasaulinėje klasifikacijoje

Kristina Keturakytė, kuri 
permetusi olimpinę norma 14,- 
60 m., sezoną užbaigė su 11,99 
(1 cm. nuo garsiosios 15-nės 
sienos) yra vienintelė stipriau
sia pabaltietė tu supermolerų 
tarpe* kurios traukia per 16 
m ('kamara Press su 17,78 m. 
yra vienintelė permetusi tą 
nuotoli) ir, berods, stovi 25 v. 
(Sov. S-goje 9-je). Jei šie me
tai jos atydžiai bus išnaudoti 
ir praeitos žiemos laikotarpis 
planingai atliktas, tai 15,20 — 
15,50 m. įmanoma atsiekti, o 
tai jau būtų ypatingos pasek
mės didumas. Latvaitė Anna 
Logina, tik trimis laiptais že
miau, bet irgi stipria 14,95 m. 
pasekme. Buvusi Lietuvos re- 
kordislė Albina Išganaitė, sa
vo laiku, sušlubavusi, vėl atsi
gauna ir 14,30 m. (Jaltoje at
siekta), įsirikiuoja tų žymiųjų 
šeimom

Kaip matome, lietuvaitės ru- 
tulininkės jei ir pamažu turi
mus kreditus didindamos, 
smarkiai stiprins mėtymų var
žybų. Su diskininkėmis jau ga
na blogai, nes lik viena latvė 
A. Logina 49,12 m. randa
ma gausiame būry tų, kurios 
šveičia 57-52 m; neužtinkame 

nei eslaicių. Ru-Į žinoma estaitė Vilve Mademae 
turi gražią 6,14 m. pasekmę

nei saviškių
sės ir vokietės dominuojan
čios, kur ta pati T. Press (Sov. (17-18 v.) ir mūšiu Danutė Ne-

,s 70LI ,R ARTS
(frau//diddi fafa-pfayM ~
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A growing America

AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė ..............................
3 daliu sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis...... ...
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už ..............
Specialus TV setas .......................................................................

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Ei,
Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baidų

$39,95

$229.95

$149.95
$139.95

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

RO OSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Read. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.
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S-ga) turi 57,15 irgi vienintelė 
i permetusi 57 liniją.

Šuoliai

Jie reikalauja labai šlifuo- 
i los technikos, kuri pagrįsta y- 
' patingai sprintu (į tolį) ir mil- 
! žiniškos jėgos kūno apvaldy- 
! mu (į aukštį), vargšėms pabal- 
: tietėms, kad ir sunkiai sekasi, 
I bet vis lik malonu matyti jų 
veidus ir čia, sudaro paskuti
nį žingsnį į pasaulinę moterų 
estradą (Lietuvą tvirtai žymi, 
aišku su vardu, mūsų šaunio- 

I ji Jurgita Treigienė su 1,65 m., 
į kur tą aukštį net 19 moterų 
1 pasiekė, bet tai pilnas pasau
linio masto rezultatas, nes per 
1,70 m. vos dešimtis persirita. 
Aišku, rumune Jolanda Balas 
Imi 1,86 m. (tremtyje nei vie
nas mūsų vyras tą aukštį ne- 

■ pasiekė), bet daugiau dar nė
ra pasauly lokių, kurios per
siristų tą moterims baisują 1,- 
80 ribą. Čia rusėms stipriai šo
nus trina lieknosios australės 
(net trys per 1,70). Kitos tau
tos, kaip vokietės ir anglės, 
grupuojasi 1,69-1,65 m. tarpe, 

i žinoma, su didele rusių per- 
! švara.

Šuoly į tolį jau iš anksčiau 

paitė, garsioji penkiakovinin- 
kė visame Pabalty, nepasieku
si 6, tik 5,95 prisirašo arti 50- 
tos eilės. Žemiausią randame 
5,93.

Vokietė Hildrun Claus 6, 40 
-ji. Rusės, vokietės, anglės, au
stralietės, lenkės, olandės, lai 
grupė, kuri rikiuoja 6-trinių 
būrį (daugumoje). Dabartiniu 
melu, mat 5,99 jau nesiskaito 
tarptautiniu, reikia akį verian
čio — 6 mtr.

Moterų penkiakovėje jokios 
pabaltietės. Kaip gaila, kad 
mūsų Nepaitė turėdama 1959 
m. per 4000 tšk. dar su geru 
priedu, daugiau nepasirodo, o 
gal nepadariusi pažangos ir 
pasaulinėje lentelėje nematyti 
(paskutinioji atžymėta.E. Fisch 
su 430 tšk.). įdomu pastebėti, 
kad rylų Vokietijos atstove už
tinkame Henriette Schlopsnies, 
kas aiškiai kalbą už tikfąją ry
tų krašto (Rytprūsių ar Klai
pėdos srities) mūsiškąją mer
gaitę, kuri turi 4315 tšk., o 
šiaip pabaltietės nei vienos, 
nes joms vieta prie antį dirvo
nų ir miškų, todėl į pasaulinį 
elitą tegul “sesės” Tamaros ir 
Lydios atsistoja.

Šioje sunkioje 5 rungčių ko
voje rusės dominuoja, po to 
vokietės, lenkių pora ir vos 
keletas kitų kraštų. Bendrai 
suglaudus visus turimus ir gau
tus duomenis tenka tik apsi
džiaugti narsiųjų paballiečiu 
sportiška dvasia, kurioje tau
tinis aspektas laiduoja ryžtą. 
Mums gerai žinomos rungty
niavimo sąlygos ir bendra gy
venimo aplinka, todėl sugebė
jimas pramušti pasaulio 50- 
ties garsiųjų eiles, kad arti 100 
tautų ištisus metus kasdien ri
kiuoja naujas jėgas, mūsų vi
soms pabaltietėms priklauso 
nepaprastas padėkos vardas.

Gyvuokit visa trijulė tautų! 
Dar susispaudę arčiau, vis pla
čiau ir gausiau įrašykite savo 
vardą sporto istorijoje!

t

Įvairios sporte žinios
Šalia kanadiečio Harry Je

rome, kuris 1960 m. 100 m. irgi 
per 10,0 s. praskilto ir lapo 2- 
ju pasauly perm ošdamas JAV 
sprintų falangą, dabar išky
la 17-metis Bruce Kidd, kaip 
ilgų nuotolių wunderkindas. 
Štai, JAV Compton vietovėje 
tiesia šis vyrukas 5000 mtr. 
per 13:56,4 min. Lyginant jį 
1960 m. geriausiųjų lentelėje, 
jam atitektų 19-20 v.. Šiųmeti
niam (dabartiniame) sezone 
jis pirmauja pasauly.

Ten pat Rink Babka sviedžia 
diską 59,24. Jay Sylvester pa
siekia net 60,34 m., bet dėl ma
žo peržengimo n. p. rekordas 
nebus užskaitytas.

Tarpvalstybinėse plaukinio 
rungtynėse Prancūzija pralai
mi 87:135 Vokietijai.. Vokiečio 
Hetz 1500 m. nuotolio laikas 
— 18:07,5 yra pasaulinio ly
gio.

♦
Europos 18-ka metriniai ru- 

tulininkai yra šie (1961) Ang
las Rove 18,60 m., vengrai Var- 
ju 18,43 ir Nagy 18,10, plius 
italas Meconi — 18,34. Laukia
me ir mūsų Varanausko, nes 
1960 m. jis turėjo 18,13 m., 
todėl šiame sezone greičiausiai 
irgi pasitemps.

Rekordais lyja, nors vasa
ros sezono tik pati užuomaz
ga, bet tas rodo, jog poolimpi- 
niai melai jau sijoja jėgas Eu
ropos p-bėms 1962 ir tolimai 
Tokio olimpiadai.

štai fenonumenalusis rusu c 
šuolininkas Valcrij Brummel 
šriupuoja 2,23 n. p. rekordą į 
aukšlį ir nemirimstančioji ru
mune Jqlanda Balas (jau antru 
kart šįmet) žymi 1,88 ir n. p. 
rekordas.

Rusų šuolininkas Igor Ter 
Dwanesian, neseniai sulupęs 
8,17 m. — naujas Europos rėk., 
praeitą savaitgalį tiesia 8,19 m.

Brumel balandžio 1 1 d. su
ėjo 19 metų. Tikrenybėje John 
Thomas amerikiečio pasaulio

ONITED PKESS-JSACJ11.A v
Prezidentas Kennedy, atvažiavęs j Washington© aerodromą, pasi

tinka iš Graikijos grįžusią savo žmoną Jacqueline. Dėl skausmu nu
garoj jis ir iš automobilio neišlipo.

rėk. yra 2,22,9 m., bet IAAF 
užskaitė lik 2,222, todėl kiek 
JAV žymi, dėl Brummel 2,23 
dar galutino žodžio nėra iš ofi
cialiu sluoksniu.

♦
JAV studentų p-bėse Phiia- 

delphijoje 440 j. Mummer pra
ūžė per 46,2 s., 400 mtr. būtų 
— 45,9 (pasauly ger. laikas 
1961 sezone).

Trys kartinirikai žymi 4,67 
ir Long Dallas rutulį — 19,29 
m.

♦
Lenkų rekordislas Foik 290 

m. Varšuvoje prabėgo per 20,- 
7 s. — geriausias pasauly lai
kas, jo. tautietis Baran 1500 — 
3:11,7 m. y

Futbolo aikštynuose
Pilnutėlis 100,000 žiūrovų 

Maskvos Lenino stadionas ste
bėjo sunkią rusų futbolo rink
tinės pergalę 1:0, prieš Turkiją 
pasaulio p-bių grupiniame su
sitikime. Rusai turi 2 tšk. iš 
vienerių rungt, turkai 2:2 iš 
2-jų ir norvegai 0:2 iš vienų.

.♦
Koįienhagoję, karališkai po

rai ,stebint, Švedija 2:1 (1:0) 
laimi prieš Dąniją. Tai dešim
ti melai ir vis švedai dar nenu
galėti.

, ♦
Bulgarija Helsinky 2:0 (1:0) 

laimi prieš Suomiją. Jų gru
pėje yra Prancūzija, kuri turi 
2:1 prieš suomius ir 3:0 prieš 
bulgarus, greičiausiai bus 2 
gr. nugalėtoja.

PAGAL JURGĮ IR KEPURĖ

Pirkėjas: — Prašom duoti 
man skrybėlę, kuri geriausiai 
pritiktų mano galvai.

Pardavėjas: — Turime dide
lį pasirinkimą šiaudinių.

KADA DAKTARAS SAKO “A”

— Prašau išsižioti ir sakyti 
“Aaaa!” — nieko nelaukęs pa
liepė daktaras iš eilės įėjusiam 
pacientui.

— Bet aš atėjau lik sąskai
tos apmokėti, — pasiaiškino 
pacientas.

— Aaaa! — atsakė daktaras.

annum
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Daugiau dėmesio 
indėnams

Šiaurės Amerikos indėnų gen
čių konferencijai Chicagos uni
versitete pasibaigus, joje daly
vavęs vidaus reikalų (Interior) 
departamento viršininkas Wil
liam W. Keeler pareiškė, kad 
konferencijos padaryti nutari
mai nedelsiant bus svarstomi 
Washingtone, ir jiems bus ski
riamas rimtas dėmesys. Konfe
rencija po 8 dienų posėdžių pri
ėmė visą eilę rekomendacijų, 
kaip pagerinti indėnams sveika
tos, gerovės, apsigyvenimo, švie
timo ir ekonominės pažangos 
reikalus. Rekomendacijose, ku
rios buvo priimtos deklaracijos 
formoje, pabrėžtinai reikalau
jama daugiau leisti patiems in
dėnams tvarkyti savo reikalus 
ir rūpintis savo gerove.

Keeler užtikrino, kad indėnų 
delegacija bus priimta paties 
prezidento Kennedy. Jis dar pa
sakė, kad indėnų programai fi
nansuoti reiks tarp 25 ir 100 mi
lijonų dolerių paskolos, kuri vė
liau galės būti išmokėta.

j_______ ■_

Trys Indianos miestai 
ryžosi išgelbėti kopas
East Chicago, Gary ir Ham

mond miestų merai — Walter 
Jeorse, George Chacharis ir Ed
ward Dowling — prisižadėjo 
tęsti kovą už Indianos kopų iš
gelbėjimą ir Michigano paežerių 
apsaugojimą nuo suteršimo to
limesniu pramonės įmonių sta
tymu. Jeorse, kurs, be to, yra 
Lake apskrities demokratų pir
mininkas, aiškiai pasisakė prieš 
Indianos demokratą gubernato
rių Mathew Welsh, kurs remia 
$80,000,000 kaštuosiančio uosto 
kasimą prie Burns perkaso. 
“Save the Dunes” taryba savo 
masiniame susirinkime priėmė 
rezoliuciją, užgiriančią trijų 
merų nusistatymą.

Tokiam uosiui ir naujoms 
pramonės įmonėms siūloma pa
ežerės sritis šiapus Gary, Ind. 
Senatorius Paul H. Douglas at
siuntė telegramą, pranešdamas, 
kad Washingtone jau jaučia
mas “palankus klimatas” India
nos kopoms išgelbėti ir joms 
padaryti nacionaliniu parku.

Sovietų Lietuvoje
(Iš LKP CK "satyros ir jumoro" žurnalo "Šluota" Nr. 8)

Varniai. Sunku apsakyti, kiek 
kartų kreipėmės į visokias auto
ritetingas Kauno įstaigas, kad 
suremontuotų mūsų namą. Krei
pėmės ir raštu, ir žodžiu. Daug 
kas sutinka, kad namą verkiant 
reikia remontuoti. O mes da
bar galvojame — kam tas re
montas! Geriau tegu visai pra
kiūra stogas ir sienos suyra. Ta
da mums pastatys naują namą, 
kuriame ir gyvensime. Geriau
si linkėjimai 13-tai namų valdy
bai.

Grunvaldo g. nr. 6 gyventojai
•o

Yra Seredžiuje salė... Joje 
kartais rodomi kinofilmai, kar
tais kitais reikalais žmonės su
sirenka. Visa bėda yra ta, kad 
salė neturi šeimininko, todėl nė
ra kam ją tvarkyti. Sienos, tie
sa, dar neįra, bet užtat tinkas 
greit visai nubyrės. Nuo lubų 
jau baigia subyrėti mums už 
apykaklių. Reikia manyti, kad 
tada ateis eilė sienoms ir stogui.

A. Yla 
♦

Trys dizeliniai motorai, pa
gaminti Kaune 1958 metais, bu
vo skirti Kapsuko Tiekimo kon
torai. Pragulėjo jie geležinkelio 
iškrovimo aikštelėje gana ilgą 
laiką. O kadangi Kapsuke labai 
blogas klimatas ir dar blogesni 

4 % % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki -S1O,OOG.OO
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties metą 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS ANO LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta 

. ......... .

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas
$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šest. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

Standard Federal Savings
■. \ AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
4)^ ARCHER AVE. CHICAGO 32

(Archer Ave. at Sacramento)

Tiekimo kontoros šeimininkai, 
motorai galų gale išėjo iš rikiuo
tės ir atsidūrė Vyriausiosios me
talo perdirbimo ir paruošų val
dybos Kybartų aikštelėje, kur jie 
baigia savo dieneles tarp meta
lo laužo ir visokių kitokių atlie
kų.

♦
Kiek atokiau jau treti metai 

vargą vargsta trys aprūdiju-' 
sios linų kūlimo mašinos. At
leisk, viešpatie, Vilkaviškio Pre- 
kybos-tiekimo kontoros viršinin
kams už trumpą atmintį...

♦
Vilkaviškio Prekybos tieki

mo kontoros “sandėlyje” stovi 
dar viena žemės ūkio mašina, ku
rios paskirtį dabar jau sunku 
nustatyti. Nežinia taip pat, kiek 
laiko ji čia merdėja. Sako, kad 
kontoros vadovybė dar po kelių 
metų pasidirbins iš jo balalaiką.

RŪPIMAS KLAUSIMAS

Pasakyk man, tu geriau tuos 
dalykus žinai, iš ko tas Stasys 
gyvena? Tas žmogus niekada 
neturi pinigų.

— O ką, ar prašė, kad pa
skolintum?

— Ne, ne jis prašė, aš pra
šiau...

2



Iš OAKVILLĖS PADANGĖS
1. Viešėjo ilgametė čikagietė

Gegužės pabaigoje ir birželio 
pirmoje pusėje Oakvillėj vie
šėjo Mrs. Alice Uzemack iš Či
kagos pas savo brolį, dr. Pra
ną Ancevičių. Mrs. Uzemack Či
kagoj gyvena nuo 1913 metu ir 
yra viena iš seniausiųjų “Nau
jienų” skaitytojų ir rėmėjų. Kar
tu jinai gana aktingai reiškia
si kai kuriose senosios išeivijos 
draugijose.

1960 m. pavasarį Mrs. Uzem
ack išėjo į pensiją ir todėl šiais 
metais galėjo ilgesnį laiką pa
viešėti pas savo brolį Kanadoj 
ir atlankyti kitas savo gimines 
bei pažįstamus, gyvenančius šio
je apylinkėj.

Nors Mrs. Uzemack yra pasie
kusi pensininkės amžiaus, bet 
vis dar yra pilna energijos ir 
gyvenimo džiaugsmų. Jos įgim
ta energija padėjo jai nugalėti 
gan didelius sunkumus jos ne
lengvame gyvenimo kelyje. Nors 
ir būdama našlė per dvidešimt 
su viršum metų, ji sugebėjo iš
auginti ir išmokslinti du savo 
sūnus, kurių vyresnysis, Mr. E. 
Uzemack yra Public Relation di
rektorius Portland Cement kom
panijoj, o jaunesnysis yra sels- 
manu Jack Frost cukraus kom
panijoj. Abu sūnūs yra vedę ir 
gyvena Čikagoje. Praėjusio ka-

gesniam laikui ir sekančiais me
tais.

2. Bail. G. K. Rackaus paroda 
ir meno mokykla

Neseniai iš Europos sugrįžęs 
kanadietis modernistas dailinin
kas lietuvių kilmės savo studi
joj Clarksone netoli Oakvillės bu
vo suruošus savo ir kitų daili
ninkų kūrinių parodą. Išstatytų 
darbų tarpe buvo ir daugelis dai
lininko Vytauto Kasiulio pa
veikslų, kuriuos Rackus atvežė 
iš Paryžiaus. Kasiulio kūriniai 
turėjo gan didelį pasisekimą ir 
daugelį jų Rackus pardavė paro
dos metu.

Užsibaigus parodai, G. K. Rac
kus savo studijoje atidarė vasa
rinę meno mokyklą, kuri turi 
gan didelį pasisekimą meno mė
gėjų tarpe. Mokslas mokyklo
je numatomas užbaigti mokinių 
darbų paroda. Po to G. K. Rac
kus planuoja vykti į New Yor- 
ką su savo kūrinių paroda.

Rackus parodoj Clarksone at
silankė ir Oakvillėj viešinti či
kagietė Mrs. Uzemack. Bet ji 
atvirai pareiškė, kad modernis
tinis menas jai ne prie širdies.

3. Grįžo iš rusų kalbos kursų

Oakvillės lietuvių bendruome
nės pirmininkė Paulė Ancevičie-

ro metu abu tarnavo Amerikos į nė, tris savaites dėsčiusi rusų 
kariuomenėj ir dalyvavo kare kalbą aukštesniuose rusų kalbos 
prieš vokiečius ir italus Europoj, kursuose Kanados karininkams, 

Apleisdama Oakvilllę^ kur ji sugrįžo atgal į Oakvillę. Tai bu- 
lankėsi jau ne pirmą kartą, Mrs. vo ketvirti iš eilės metai, kai 
Uzemack pasižadėjo atvykti ii- Paulė Ancevičienė dalyvavo kaip

• ant visų taupymo

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal i nėję 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

ant Bonus 
sąskaitų.

MIDLAND sflvincs
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Saldukas Prezidentas

411. mokame už santaupas, padėtas 

investavimo sąskaiton.

Be to, dar duodame dovanų

šį puikų nesudylamų prikaistuvą.
Tai Jūsų dovana, jeigu atidarysite naują $200.00 ar didesnę 
sąskaitą, arba padidinsite dabartinę savo sąskaitą tokia suma. 
Gaila, kad taupymo sąskaitai galime duoti tiktai vieną do
vaną... Dovanas pradėsime dalyti birželio 22 d., baigsime 

liepos 15 dieną.

Pasiųskite savo čekį District Savings bendrovei, o mes Jums 
pasiusime Jūsų dovaną.

Per 64 metus nuolat mokame aukščiausius dividendus, 
suderintus su saugumu.

DISTRICT SAVINGS i
ANO LOAN ASSOCIATION

JT'SiHlTOF 
rout SAVINGS

3430 South Halsted Street | Chicago 8 Į CLiffside 4-0104
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Standard švyturyje, Superior ežere įvyko gazolino eksplozija. Trys 
asmenys buvo išgelbėti, o ketvirtas žuvo.

mokytoja aukštesniuose rusų 
kalbos kursuose, kuriuos Kana
dos krašto apsaugos ministeri
ja ruošia parinktiems karinin
kams vienoje kanadiškos kariuo
menės stovykloj. Į tuos kursus 
suvažiuoja kaip mokytojai, taip 
ir mokiniai iš visos Kanados ir 
pamokos vyksta išimtinai rusų 
kalba.

4. Dr. A. Kazlauskienė 
išvyksta atostogų

Oakvilės dantų gydytoja An
gelė Kazlauskienė liepos pra
džioje išvyksta savaitei atosto
gų. Prieš beveik metus atida
riusi savo kabinetą Oakvillėj, 
dr. Kazlauskienė savo nepapras
tu darbštumu ir pasiryžimu su
gebėjo sau sudaryti nėmažą 
praktiką ir įsigyti geros dantų 
gydytojos vardą. Per visą tą 
laiką ji dirbo ne tik vakarais, 
bet ir šeštadieniais, teikdama 
patarnavimą reikalingiems dan
tų gydytojos pagalbos. Toks at
sidavimas ir pasišventimas savo 
profesijai ir padėjo dr. Kazlaus
kienei įleisti giliau šaknis Oak
villėj.

Dr. Kazlauskienė priklauso 
kai kurioms kanadiškoms orga
nizacijoms ir vienai dantų gy
dytojų grupei, kuri vadovauja
ma Toronto universiteto odonto
logijos profesoriaus gyvenančio 
Oakvillėj gilina savo žinias 
odontologijos srityje ir aptaria 
naujausius mokslo atsiekimus 
dantų gydyme.

Dabartiniu metu dr. Kazlaus
kienei padeda jos vyras Sigi
tas, kurs jos kabinete dirba kaip 
priėmėjas. S. Kazlauskas yra 
odontologijos studentas Toron
to universitete ir šį pavasarį sėk
mingai išlaikė egzaminus į tre
čią odontologijos kursą. Dar
bas žmonos kabinete atostogų 
metu suteikia jam progos įgy
ti reikiamos praktikos ir tuo bū
du palengvina tolimesnes stu
dijas.

Pagyrimo vertas ir sektinas 
Kazlauskų pavyzdys. Jis rodo, 
kaip jauni žmonės, vienas kitam 
jpadėdami, gali nugalėti dauge
lį sunkumų besikurdami šiame 
krašte. Jie su pasitikėjimu ga
li žiūrėti į ateitį, kuri daugeliui 
jų bendraamžių nėra perdaug 
šviesi. Ypač dabartiniu metu, 
kai mūsų krašte yra didelė be
darbė ir kai daugeliui mokslo 
siekiančiam jaunimui neįmano
ma rasti darbo ir užsidirbti pi
nigo tolimesnėms studijoms.

4. Išsikelia į Ameriką

Oakvillės lietuvis A. Astravas 
birželio pabaigoj išsikelia į Ame
riką, kur Bostono vienoj kom
panijoj dirbs kaip braižytojas. 
Astravo žmona ir trys mažame
čiai vaikai tuo tarpu lieka Oak
villėj ir čia gyvens, kol parduos 
nuosavą namą.

Astravai priklauso naujiems, 
pokariniams imigrantams ir 
Oakvillėj gyveno eilę metų. Vi
są laiką Astravas dirbo Isotop 
įmonėj, kurią prieš porą metų 
nupirko amerikiečiai ir perkėlė 
į Ameriką. Po to Astravas dir
bo Toronte. Tačiau pastaruoju 
laiku, susidarius geroms darbo

-r- “Naujienas” skaito kiek
vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tamsta skaitai? — Jei ne, tai 
tuojau jas užsisakyk.

sąlygoms Bostone, Astravai nu
tarė persikelti nuolatiniam gy
venimui į Ameriką.

5. Sieks psichologijos daktaro 
laipsnio

Oakvilliečių Paulės ir Prano 
Ancevičių jaunesnioji duktė Sau
lė rugpiūčio mėn. pradžioje iš
vyksta į Kingstoną, kur Queen’s 
universitete sieks doktorato 
psichologijos srityje. Doktorato 
studijos užtruks du metus ir tam 
laikui Saulė gavo doktorantams 
skirtą darbą prie psichologijos 
katedros Queen’s universitete.

1959 metais Saulė Ancevičiūtė 
užbaigė psichologijos studijas 
su vadinamuoju “honor BA” To
ronto universitete. 1960 metų 
pavasarį jinai įgijo MA (magis
tro) laipsnį iš psichologijos 
Queen’s universitete Kingstone, 
kur gilino savo studijas kaip On
tario provincijos valdžios sti
pendiate. Gavusi magistro laips
nį, Saulė metus dirbo eksperi- 
mentalinėj vaikų ligoninėj Tis- 
ketown, Ontario, pravesdama 
įvairius psichologinius tyrinėji
mus. Įvertindami Saulės gabu
mus psichilogijos srityje, jos 
ankstybesni profesoriai iš 
Queen’s universiteto, dr. Inglis 
ir dr. Pyne, paragino ją tęsti stu
dijas ir siekti doktorato toje sri
tyje, sudarydami jai tinkamas 
darbo sąlygas tolimesnėms stu
dijoms.

Saulė yra antroji Ancevičių 
duktė, kuri siekia daktaro laip
snio. Jų vyresnioji duktė In
grida, kuri yra ištekėjusi ir dės
to vokiečių kalbą Berkeley Col
lege, Californijoj, jau artinasi 
prie doktorantės studijų pabai
gos filologijos srityje. Ancevi
čių jauniausias sūnus Jonas, ku
riam šį birželį sukanka dvide
šimt metų, studijuoja anglų kal
bą ir literatūrą Trinity College 
Toronte ir dabar vasaros atos
togų metu dirba British Ameri
can Oil Co. Clarksone, netoli nuo 
Oakvillės.

6. Paskirtas vokiečių šeštadie
ninės mokyklos inspekcijai

Oakvillės Public School Board, 
kurio visuomenės rinktu nariu 
yra ir mūsų tautietis dr. Ancevi- 
čius, birželio 13 d. turėjo gan 
triukšmingą mėnesinį posėdį. 
Kaip aiškėja iš plačių vietnės 
spaudos ir radijo stoties komen
tarų, tame posėdy dr. Ancevičius 
labai griežtai pasisakė prieš vi
suomenės pinigų nepateisinimą 
mėtymą tokiems dalykams kaip 
tarybos narių žmonių siuntinėji
mas į visokiaš konvencijas už 
mokesčių mokėtojų pinigus ir 
kitus reiškinius, kaip pvz. mo
kinių ekskursijos egzaminų me
tu tikslu aplankyti tas ar kitas 
įstaigas. Ancevičiaus kritiką 
parėmė ir kitas tarybos narys dr. 
Gordon Farham, žinomas Oak
villėj visuomenės veikėjas. Nors 
dauguma tarybos narių ir atme
tė dr. Ancevičiaus ir dr. Farn
ham siūlymą, bet jų pasisaky
mai susilaukė labai gyvo ir pa
lankaus atgarsio Oakvillės visuo
menėj.

Kartu tame posėdy dar kartą 
iškilo ir vokiškos šeštadieninės 
mokyklos reikalas. Kiek anks- 
tybesniame posėdy Public School 
taryba buvo nutarusi išnomoti 
vienos mokyklos patalpas vo
kiečių planuojamai nuo rudens'

Susirūpino 
Bridgeport© apsauga

Neseniai įvykusiame Bridge
port Lieluvių Namų Savinin
kų Draugijos susirinkime bu
vo iškeltas vienas svarbus klau
simas apie šios kolonijos ateitį.

Vietos biznierius Juozas 
Spaitis pranešė, kad keturkam
pyje tarp 32 ir 3.3 gatvių, o 
taipgi tarp Green St. bei Litua- 
nica Avė. miesto pareigūnai 
yra užsimoję pastatyti valdi
nius namus, kuriuose bus ap
gyvendinti menamai “netur
tingieji” žmonės.

Kas po to slepiasi, p. Spaitis 
paaiškino sekančiai:

Vykdant tą projektą, lietu
vių apgyventoje vietovėje būtų 
išgriauta daug pastatų, kuriuo
se lietuviai įsikūrė prieš daug 
metų. To pasėkoje, apie treje
tas desėtkų šeimų būtų išva
ryti lauk ir priversti kur nors 
kitur prisiglausti. Į jų vietas 
būtų atkelti tokie, kurie nieko 
bendro neturėjo su šia apylin
ke. Tokiam užsimojimui pri
valo pasipriešinti visi Bridge
porto gyventojai, o pirmoje ei
lėje lietuviai, kurių interesai 
yra skaudžiausia paliečiami. 
Laikas visiems sukrusti ir gin
ti savo teises.

Bet tai dar ne viskas. Yra 
užsimota įsteigti vadinamąjį 
“Market Place” prie 39 gatvės, 
nuo Emerald Ave. iki Morgan 
St. Tokio “manketo” pastaty
mas pakenktų Bridgeporto biz
nieriams, kurie jau ir taip mo
ka aukštas nuomas arba nepa
prastai aukštus taksus ant savo 
nuosavybių.

Jei toks marketas būtų įstei
gtas, tai daugelis biznių Brid- 
geporte užsidarytų, o namai 
aptuštėtų.

Po šio p. Spaičio pranešimo 
Bridgeporto Lietuvių Namų 
Savininkų Draugijos susirin
kimas vienbalsiai nusprendė 
priešintis visomis išgalėmis to
kiems užsimojimams, kurie 
skaudžiai pakenktų šiai apy
linkei. Tam tikslui išrinkta ko
misija iš šių asmenų: Juozo 
Spaicio, Petro Juozapavičiaus 
ir T. J. Kučinsko. Komisija 
netrukus paskelbs savo planus 
tolimesnei kovai Bridgeporto 
apsaugojimui nuo neprašytų 
griovikų. i Koresp.

Cicero lietuvių tarpe

Anna Cesnavičienė, 74 metų 
amžiaus moteris, gyv. 1432 S. 
49 Avė., susižeidė lipdama laip
tais savo namuose. Ji buvo nu
vežta į Loretto ligoninę apžiū
rėjimui ir gydymui.

Marų Maželytė neseniai bai
gė College of Mount St. Joseph, 
Cincinnati, Ohio, B.A. laipsniu. 
Jos pagrindinė- studijų šaka 
buvo vokiečių kalba. Mary tė
vas Boleslovas Maželis su žmo
na gyvena Ciceroje — 5232 W.

23rd Place.
Stanley Kontrimas, gyv. 1730 

W. 13 Si., buvęs senas Cicero 
liet, kolonijos kirpėjas, prieš 
2 su puse melų išėjęs į pensi
ją, neseniai atkūrė savo gimti
nės vaizdą. Stanley iš medžio 
sulipdė daug pastatų, kurie bu
vo jo gimimo vietovėje — Tau
jėnų miestelyje. Taip pat pa
darė ir malūną su visais įren
gimais, vežimų su arkliais ir 
kl. Žinoma, jis visa įrengė mi
nia tūriu ėję formoje, šis dar
bas jam užtruko apie 6 mėne- 
saius laiko.

“The Cicero Life” laikrašty
je (birželio mėn. 23 d.) įdėtas 
aprašymas apie artėjančią dai
nų švente. Paminima, jog šven
tės rengimo komiteto pirm, yra 
prel. Ignatius Albovicz, šv. An
tano parap. Ciceroje klebonas. 
Rašoma, jog šventės metu bus 
pagerbti ir du ciceriečiai — 
dainos veteranai: Juozas Ar- 
štikys, 1523 S. 48 GI., ir Stan
ley Jaskunas, 1524 S. 50th Avė.
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Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

šeštadieninei mokyklai. Bet da
bar pasirodė, kad vienas iš tos 
mokyklos iniciatorių, buvęs ir 
vietinės vokiečių bendruomenės 
pirmininkas, iš to posto liko pa
šalintas kaipo buvęs aktingas 
nacis. Be to paaiškėjo, kad vo
kiečiai imigrantai paskutiniu lai
ku pradėjo steigti tokias šešta
dienines mokyklas labai plačiu 
mastu visoje Kanadoje ir 
kad tose mokylose numatoma 
dėstyti ne tik vokiečių kalba. 
Dar daugiau. Kitas būdingas 
bruožas yra tas, tos mokyklos 
yra remiamos ir, galima pasa
kyti, kontroliuojamos Vakarų 
Vokietijos konsulo Toronte. Kiek 
liečia Oakville Public tarybos nu
sistatymą tuo reikalu, tai jos 
nariai pavedė visą tą reikalą iš
studijuoti dr. Ancevičiui, kurs 
buvo paprašytas po vasaros atos
togų pareikšti savo nuomonę ta
rybai ir kartu pasiimti vokiečių 
šeštadieninės mokyklos inspek
tavimą, kad jinai evantualiai ne
iškryptų iš leistinų vokiečių kal
bos mokymo vėžių. KNT

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Planingas taupymas visada moo gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupytojams

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

2202 West Cermak Road

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Superrtoed by A* 

United State* Govern m*»t

Chicago 8, Hl
Phone: Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pre*.

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po pioty.

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINES CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdraustą, tvirtą finansinę įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius 36 metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos. Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti 

Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.
KVIEČIAME Į
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Industrializacijos lenktynes
Nikita S. Chruščiov užvakar pareiškė komunistų par

tijos susirinkimui Kazachstano sostinėje Alma Ata, kad 
1970 metais Sovietų Sąjunga bus pralenkusi, pramonės iš
sivystymo atžvilgiu, Jungtines Amerikos Valstybes. Da
bar, sakė jisai, Sovietų Sąjunga esanti antra po Jungtinių 
Amerikos Valstybių šalis pasaulyje, bet Jungtines Ameri
kos Valstybes ji vejasi, lipa joms ant kulnų ir 1970 m. ji 
išstums jas iš pirmos vietos.

Chruščiovas gyrėsi, kad Sovietų Sąjunga, jauna šalis, 
tik 44 metų amžiaus, jau pralenkė “jūrų valdytoją” Ang
liją, kurios valdžioje buvo Azija ir Afrika, ir pralenkė 
Prancūziją. Dabar beliko pralenkti tik Ameriką. O Ame
rika jau esanti pailsusi.

Taip Rusijos diktatorius kalba jau seniai. Taip kal
bėjo jisai, atvykęs j Jungtines Valstybes, kai jį buvo pasi
kvietęs, kaip garbės svečią, prezidentas Eisenhoweris. Bet 
jisai tik kartoja tai, ką seniau sakydavo Stalinas. “Pasi
vyti ir pralenkti Ameriką” yra senas komunistinių Rusi
jos valdovų tikslas.

Ir Chruščiovas vartoja vis tą patį argumentą, įtikinė
damas savo klausytojus, kad tas tikslas galįs būt pasiek
tas ir būsiąs pasiektas: Sovietų Rusija, sako jisai, “jauna, 
tik 44 metų”, o žiūrėkite, kokią didelę pažangą padarė 
jos pramonė; ji jau beveik pasivijo Ameriką, jau “lipa 
jai ant kulnų”!

Nikita labai perdeda, nes Sovietų Sąjungos pramonė 
pagamina dar tik apie pusę to, ką pagamina JAV pramo
nė.

Chruščiovo istorija
Jisai toli prasilenkia su tiesa, ir lygindamas Rusijos 

amžių su Amerikos amžium.
Jungtinės Valstybės, beje, ėmė kurtis, kaip nepri

klausoma valstybė, prieš 185 metus, bet ar Rusija pasida
rė nepriklausoma tik 1917 metais? Nepriklausoma rusų 
valstybė, išsivysčiusi iš Maskolijos (Maskvos kunigaikš
tystės), jau buvo išgyvenusi šimtmečius, kai įvyko 1917 
metų “oktiabrio” (spalio-lapkričio) perversmas, nuo ku
rio prasidėjo “sovietų” gadynė.

Sovietų Sąjunga yra ne nauja rusų valstybė, o tik 
nauja valdžios forma. Chruščiovas išbraukia šimtmečius 
iš Rusijos istorijos, kad atrodytų, jog toje teritorijoje, 
kurią valdo Kremliaus diktatūra, iki 1917 metų “spalio” 
buvo tuštuma!

Šitaip tempdamas Rusijos istoriją ant komunistinės 
dogmos kurpalio, Nikita nori sukelti savo klausytojų gal
vose mintį, kad prieš komunistų valdžios laikus Rusijoje

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ................................$13.00
pusei metų ..........................  $7.00
trims mėnesiams.................... $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose
metams .................................. $16.00
pusei metų ............................ $8.00
vienam mėnesiui .................. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

nebuvo pramonės, nebuvo nė darbininkų klasės, nebuvo 
nieko — kaip tos rusų apysakos “Pamišėlio” užrašuose: 
“Šiandien nebuvo nei dienos, nei mėnesio; nebuvo nieko 
— buvo velnias žino kas!”

Chruščiovas stengiasi savo pavaldinius ir kitus žmo
nes įtikinti, kad tik Leninas ir komunistų partija sukūrė 
Rusijoje pramonę ir viską kita, kuo sovietų valdžia šian
dien didžiuojasi. Bet tai istorijos falsifikacija..

Rusijoje jau buvo pramonė priešbolševikiniais laikais, 
ir ji augo per kelis paskutinius dešimtmečius labai spar
čiai, ypač po 1905 m. revoliucijos, kuri, nors pilnai nepa
sisekė, bet vis dėlto davė žmonėms šiek tiek laisvės. Rei
kėjo tik pašalinti slogutį — caro autokratiją su jos poli
ciniu režimu — ir ekonominis krašto kilimas būtų ėjęs dar 
greitesniu tempu?

Aršesnis despotizmas, negu caro
Bolševizmas Rusijos pramonę buvo visiškai sugriovęs. 

Ne gerovę, o baisų skurdą ir badą jisai atnešė žmonėms. 
Ir kai paskui Stalinas ryžosi pramonę atstatyti, tai ūki
ninkai tapo paversti baudžiauninkais; buvo steigiamos 
darbo stovyklos su milijonais vergų. Dar to ne gana. Sta
linas pavergė ištisą eilę buvusių laisvų tautų, grobė jų 
turtus ir gabeno jų žmones į vergų darbo lagerius Rusijo
je ir Sibire.

Nežmonišku Rusijos darbininkų ir ūkininkų išnaudo
jimu ir svetimų šalių plėšimu komunistų diktatūra vykdė 
industrializaciją, stengdamasi “pavyti ir pralenkti Ame
riką” !

Tačiau dar ir šiandien Chruščiovas teturi viltį, kad 
SSRS pramonė pasivys Ameriką tik ateityje, jeigu jos 
vergai dirbs taip intensyviai, kaip jisai jiems liepia. Ji
sai liepia jiems “dirbti, dirbti ir dirbti”.

Bet jisai giriasi, kad šita darbo prievartos, nežmo
niško darbininkų ir ūkininkų išnaudojimo ir tautų plė
šimo sistema esanti geriausia pasaulyje!
|.l I!——■■■Ill I ■■ ,
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KORUPCIJA LENKIJOJE 
DIDĖJA

Kyšių ėmimas, valstybės tur
to vogimas, spekuliacija juo
dojoje rinkoje ir kiti korupci
jos reiškiniai komunistinėje 
Lenkijos valdžioje vis dažniau 
iškyla viešumon.

Lenkijos teisininkų sąjungos 
organas, savaitraštis “Teisė ir 
Gyvenimas” (Pravo i Žycie) ra
šo, kad 1959 metais buvo nu
bausti už korupciją 921 vals
tybės tarnautojas, o 1960 me
tais nubaustų “raketierių” 
skaičius buvo daugiau, negu 
dvigubai didesnis, būtent: 
1,945.

Komunistinėje valdžioje, kur 
nėra nei spaudos laisvės, nei 
kitų pilietinių teisių, biurokra
tijos moralinis sugedimas yra 
neišvengiamas dalykas. Totali
tarinėje diktatūroje korupcija 
labiausia įsigali valdžios viršū
nėse. Paskui ima vogti ir ma
žesnieji valdininkai. Kurie jų 
neturi diktatoriaus arba jo 
draugų protekcijos, tie įkliūva.

Apie tokius mažiukus “rake- 
tierius”, matyt, ir rašo Lenkijos 
teisininkų spaudos organas. Di
dieji vagys, žinoma, pavagia 
daug daugiau, bet kas gali juos 
patraukti atsakomybėn ir nu
bausti?

SKILIMAS KINIJOS 
KOMUNISTŲ PARTIJOJE

Nepasisekimai Kinijos žemės 
ūkyje ir bado katastrofa kai 
kuriose Kinijos provincijose 
privertė valdžią atleisti discip
linos varžtus komunose, į ku
rias yra suvaryti šimtai mili
jonų ūkininkų.

Anglų žurnalas “Economist”, 
leidžiamas kas trys mėnesiai, 
surinkęs daug žinių apie padė
tį Kinijoje, rašo, kad vyksta 
labai didelis posūkis ne Lik Pei- 
pingo agrikultūroje, bet ir ko
munistų ideologijoje. Laikraš
čių straipsniuose ir mitinguose 
reikalaujama didesnio lankstu
mo valdžios politikoje. Libera- 
liškesni elementai pataria grįž
ti į tą laimingąjį laikotarpį, ka-
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Sovietu premjeras, apsirengęs generolo uniforma, sako kalba Krem
liuje, kur susirinko apie 2,000 aukštu komunistu pareigūnę. Kalbą 
jis pasakė ryšium su 20 metu sukaktimi nuo naciu įsiveržimo į Rusiją.

OMAHA, NEBR.
Bendruomenės choro šventė 

įvyko birželio 17 d. Tai, gali 
sakyti, choro dešimtmetis, bet 
pora metų suvėluotas. Mat, de
šimtmetis turėjo būti 1959 m., 
bet tų metų vasario 3 d. mirė 
dirigentas muzk. Mečys Leškys.

Dainos pėdsakai siekia net 
1907 m., kai, šv. Antano parapi
nę bažnyčią pašventinus, būrys 
merginukių padainavo pobūvio 
metu. 1912 m. buvo susiorgani
zavusi “Birutės” Dainorių Drau
gystė. Iki suvažiuojant tremti
niams Omahoje dainą puoselėjo 
ir dažnai atstovavo čia gimusi 
ir muzikos mokslus baigusi Teo
filė Mazlauskaitė-Kinsella. Šiuo 
metu chorui vadovauja mzk. 
Bronius Jonušas (nuo 1959 m. 
gegužės 15 d.).

Vienu iš svarbesnių choro 
nuopelnų yra lietuvių atstovavi- 

da Mao Tse-tung skelbė: “Te
gu žydi šimtas gėlių įvairiomis 
spalvomis”, ir skatina visuo
menę kritikuoti valdžią.

Ekonominių Kinijos sunku
mų svarstymas iškėlė viešu
mon “platų nuomonių skilimą 
komunistų partijos gretose”.

Liberaliniam Kinijos komu
nistų sparnui, sako anglų žur
nalas, vadovauja Chou En-lai. 
Pastaruoju laiku jo frakcija 
paėmusi viršų partijoje.

Gal dėl to, kad griežtieji ko
munistai, kurie yra susispietę 
aplink Mao Tse-tung, netenka 
įtakos namie, tai jie stengiasi 
pakelti savo autoritetą avan
tiūromis užsienių politikoje, 
skverbdamiesi į Kubą, Afriką 
ir šiaurės Vietnamą.

Vistiek tas raudonasis Kini
jos milžinas, matyt, stovi ant 
molio kojų ir gali bet kada 
pargriūti.

mas Omahos 100-mečio iškilmė
se, kurios vyko 1954 m. vasarą. 
Kiek triūso įdėta, galima maty
ti iš to, kad paruošimams (o jų 
buvo keli) turėta 86 repeticijos, 
kurioms sunaudota 302' valan
dos. žiūrovų buvo 86,000 žmo
nių.

Šiuo metu choras savo reper
tuare, be JAV ir Tautos himnų, 
turi apie 40 dainų, lotyniškas 
mišias (choras kas sekmadienį 
gieda per pamaldas tremtiniam) 
ir 36 giesmes.

Choro valdybų pirmininkais 
yra buvę: Algis Antanėlis, Pet
ronėlė Cicėnienė, Tadas Mickus, 
Elzė Petrikonienė, Bronius Dai- 
nis, o šiuo metu Jonas šarka, j r.

Omahos Liet. Bendr. choro 
Šventė—specialus koncertas bu
vo pradėtas J. šarkos kalba. Jis 
koncertui — visoms iškilmėms
— vadovauti pakvietė žurn. J. 

1 Cicėną. Į sceną pagerbti buvo 
pakviesti mzk. M. Leškio našlė 
p. Stefanija, choro krikšto tė- 
.vai: V. Pakėnienė ir J. Bluvas 
ir dirigentas Br. Jonušas. Pri
segant po gėlytę pagerbta cho
ristai, kurie jau daugiau kaip 10 
metų tebedainuoja. Tai A. Bukš- 
nienė, P. Cicėnienė, E. Pocevičie- 
nė, M. Mockienė, Ir. šarkaitė, 
dr. J. iP'etrikonis, Pr. Kovas, J.
Agurkis, V. Mackevičius, St. 

Radžiūnas, V. Arlauskas, J. šar
ka, jr., A. Pocevičius. 12-ktąją 
dainą bedainuojant paaiškėjo, 
kad “Eisim girion paklausyti” 
yra liaudies daina, kurią mu
zikas Bronius Jonušas specialiai 
harmonizavo ir paskyrė Oma
hos chorui. Po dainos partitūrą 
.įteikė choro valdyba.

Per koncertą akompanavo O. 
Damaitė.

Omahos liet, bendr. choras, — 
šiuo vardu išleista 8 psl. istorija
— programa. Ten įdėta dirigen
to Br. Jonušo žodis ir J. Cicėno 
trumpai atpasakotas dainos ke

lias Omahoje. Spaudinį paruošė 
J. Cicėnas, išleido choro valdyba. 
Iliustruota nuotraukomis, kurias 
pagamino kun. L. Musteikis ir 
Al. Praitis. Viršelis V. Gaide
lio.

Choro valdybą šiuo metu su
daro: Jonas šarka, jr. — pirm., 
Jonas Lileikis — vicepirm., Ra
mutė Micutaitė — sekr. V. Se
deravičius — reikalų vedėjas ir 
Lilė Kvedaraitė — ižd.

šaunus piknikas buvo suorga- 
zuotas Prano Kovo, kuris Q. St. 
turi savo barą. 'Pikniko pagrin
das — išmokėta baras ir šei
mos įv. sukaktys. Pr. Kovas 
žinomas visuomenininkas: cho
ro narys, vaidintojų būrelio na
rys (jo pora dalykėlių buvo su
vaidinta per Rūstųjį Birželį ir 
pn. progomis), įv. valdybų na
rys.

Pikniko svečiai: choras, vai
dintojai ir šeimos artimieji. Bu
vo sugiedota ilgiausių metų! 
Piknikas (užkanda savo, o gė
rimai — Pr. Kovo!) užtruko il
gokai ir praėjo linksmai besi
šnekučiuojant ir padainuojant.

Pr. Kovui linkėtina visokerio
pos kloties! Kor.

Vilniuje po keliolikos 
metų...

• (E) Vilniaus miesto vykd. ko
miteto p-kas J. Vildžiūnas “švy
turio” atstovui pareiškė, kad 
Vilniaus gyventojų skaičius per 
keliolika metų padidėsiąs iki 
370)000. Nauji miesto rajonai 
atsirasią Burbiškėse, Veršuliš- 
kėse (už dabartinio Žvėryno) ir 
šeškinės kalvose. Prie Gardino 
plento numatyta pastatyti eilę 
stambių fabrikų. Kiekvienam 
Vilniaus gyventojui (turbūt irgi 
per keliolika metų) teksią po J5 
kvadr. metrų gyvenamojo ploto. 
Siekiant sumažinti judėjimą 
siaurose miesto gatvėse, miestas 
būsiąs apsuptas žiedine magis
trale, panaudojant Neries kran
tinę, Vrublevskio gatves ir su
jungus Cvirkos gatvę su Gedi
mino aikšte. Per Nerį būsią pa
statyta 6 nauji tiltai.

Plėšikai siaučia
Sam Amico, 63 ra., grįždamas 

iš savo užkandite-ss Sam Sand
wich Shop, 354 S. Pulaski, bu
vo užpultas dviejų banditų, ku
rie jį peršovė jo paties auto
mobilyje per koją, pavežiojo 
pusvalandį, atėmė $50 ir, iš
rengę nuogą, išmetė Oakley ir 
Harrison gatvvių kampe.

Du banditai užpuolė meknių 
pardavėją, 71 melų senuką Ni
cholas Coleman, kioske prie 
3901 Union Avė., ir jį nušovę 
pabėgo, nespėję apiplėšti, nes 
šūvius išgirdę žmonės išbėgo į 
gatvę.

JONAS AUGUSTAITIS

LIETUVOS KLAUSIMAS 
VIENIJAMOJ EUROPOJ

Politinio Europos vienijimo 
bandymai ir nepasisekimai 

2.
(b) Skatinti darbininkų persikėlimus iš 

vienos vielos į kita bei jų šeimoms socia
linius draudimus ir gyveninio sąlygas tos 
šalies, į kurią jie atsikelia.

(c) Koordinuoti šalies ūkiškąją politi
ką taip, kad pasiektų pilno visų darbo jė
gų panaudojimo. (Plačiau leidinyje. The 
Hague-May 1948, London 93, St. Stephens 
House, Victoria Embankment, SW 1). Is 
šių suglaustų Kongresu nutarimų mato
me, kad Europos suvienijimo vykdymą 
Kongresas siūlė organizuoti Europos Tau
tų Unijos bei Valstybių Federacijos titulu, 
atsisakant nuo dalies suverenumo teisių. 
Ūkio srityje — koordinuojant gamybą, 
ūkišką bendradarbiavimą gamyboje (Eu
ropos tautų tarpe), lengvinti bendradar
biavimą ir eiti palaipsniui prie prekybos 
liberalizacijos — naikinant palaipsniui 
prekių kontingentus, žeminant muilų ta
rifus bei prekybos varžymus; koordinuo
jant ūkiškąją politiką, eiti prie laisvo ka
pitalo cirkuliacijos, valiutų vienodinimo 
bei laisvo pinigų keitimo, kainų vienodu
mo bei darbo atlyginimo suvienodinimo, 
laisvos darbo jėgų cirkuliacijos, žodžiu, 
prie liberališkesnių ūkiškųjų santykių, ke

liant sociali lygį ir teisingą gėrybių pas
kirstymą. Be šių Hagos Kongresas padarė 
taip pat eilę nutarimų kultūros'reikalais, 
pvz. rekomenduodamas įsteigti “Kultūros 
Centrą”, kuris įvairiais būdais (per spau
dą, radiją, susirinkimus, mokslo bei kul
tūros konferencijas, jaunimo organizaci
jas bei motinas) skleistų Europos idėją ir 
reikalą.

šiems visiems idealams įgyvendinti 
Kongresas nutarė neatidėliojant šaukti Eu
ropos valstybių visuotinį susirinkimą. (Pla
čiau: Congress of Europe, The Hague, May 
1918, Paris 43, Av. Jena XVI.)

Europos Taryba.
Council of Europe — Conseil de L’Eu- 

rope)
Susirinkęs Europos Valstybių susirin

kimas (asemblėja) priėmė Europos Tary
bos Statutą kuris buvo pasirašytas Lon
done 1919 m. gegužės mėn. 5 d. ir įsigalio
jo tų pačių melų rugpjūčio mėn. 3 d.Tuo 
buvo įsteigta Strasburg’e (Prancūzijoje) 
nuolatinė organizacija “Europos Taryba” 
(Conseil de 1’Europe) Europos apjungimą 

.populiarinti ir jungiamai Europai ruošti 
organizacinius pagrindus.

Jos nariai — 14 Europos valstybių: 
Belgija, Danija, Federalinė Vokietijos Res
publika, Pranzūžija, Graikija, Didžioji Bri
tanija, Irlandija, Islandija, Italija, Luxem- 
burg’as, Olandija, Norvegija Švedija ir 
Turkija. Pagal statutą Europos Taryba 
neturi nei sprendžiamosios galios, nei su
verenumo teisių; taip pat nėra nei jokia 

sąjungą, nei valstybių federacija.
Užsimotoji pradžioje. iš jos sukurti 

supranacionalinė organizacija nepasi
sekė, prieštaraujant Didž. Britani
jai ir Skandinavų valstybėms (tas pasiū
lymas buvo atmestas 1950 m. lapkričio 
mėn. 24 d. balsavimo būdu Tarybos susi
rinkime). Europos Taryba yra tik pata
riamasis organas, kuris, diskutuojant ben
drus Europos ūkio, socialinius, kultūros, 
mokslo, teisės, administracijos, o taip pat 
ir žmogaus teisių reikalus, priėmęs spren
dimus, siūlo Europos valstybėms priimti 
juos Europos apjungimo labui.

Europos Tarybos organizaciją sudaro
a) Patariamasis susirinkimas (asamblė
ja) iš 132 narių, skirtų iš 14-kos dalyvau
jančių valstybių parlamentų ir tokia tvar
ka, kad atitiktų tos šalies parlamento par
tijų sudėtį. Pranzūzija, Vak. Vokietija, 
Didž. Britanija skiria po 18 savų, mažes
nės valstybės — po mažesnį skaičių narių. 
Asamblėja eina parlamento funkcijas.
b) Ministerių Komitetas iš 14 dalyvaujan
čių šalių Užsienių Reikalų Ministerių eina 
vykdomąsias funkcijas; jie renkasi 2-3 kar
tus per metus, c) Koordinacinis Komite
tas (Joint Committee), derinąs asamblė
jos ir ministerių komiteto darbus. Jį suda
ro: Asamblėjos, Prezidentas, kuris pirmi
ninkauja Komitetui, 7 nariai iš ministerių 
kabinetų ir 7 nariai iš asamblėjos, d) Sek
retoriatas su Generaliniu Sekretoriumi ir

• jo pavaduotoju priešakyje skiriamas 
Asamblėjos pagal Ministerių Komiteto 
siūlymą ir atitinkamą tarnautojų skaičių, 

proporcingai šalių gyventojams. Atitinka
mi Tarybos skyriai ruošia konvencijų bei 
pasiūlymų projektus iš Europos Tarybos 
uždavinių srities, — kultūros, mokslo, gy
ventojų bei pabėgėlių, ūkio (žemės ūkio), 
socialiniais, teisės administracijos, savi
valdybių, politikos ir kitais reikalais. Be 
kitų konvencijų projektų, Europos Tary
ba yra paruošusi ir priėmusi socialinę, pa
tentų, kultūros ir žmogaus teisių konvenci
ją, paskelbtą 1953 m. rugsėjo mėn. 28 d., 
ir visą eilę kilų projektų iš minėtų sričių. 
Plačiau: Statut du Consel de Europe (avec 
amendements), Slrassburg, 1952 ir Zu- 
sammenschluesse des Westens v. Dr. H. 
von Siegler, Muehlheim (Ruhr), 1955).

Lietuvių delegacijos dalyvauja Euro
pos Tarybos asamblėjos (Pilnaties) posė
džiuose, o VLIKo vykdomoji Taryba 1953 
metais, kartu su Eltos Informacijomis, iš
siuntinėjo Lietuvos Europinio Sąjūdžio 
Tarybos (LESTos) ir Europos Sąjūdžio 
Lietuvos Tautinės Oraganizacijos (ES- 
TOos) smulkius statutų projektus, prašy
dama suinteresuotų asmenų pareikšti dėl 
jų savo nuomonę.

Taip pat buvo paskirta prie Europos 
Tarybos Stassburg’e komisija, kuri savo 
darbų spaudoje nėra paskelbusi.

Atsisakius Europos Tarybai supra-na- 
cionalinio statuso ir pasilikus lik pataria
mąja organizacija Europos susivienijimui 
ruošti, savaime, turėjo būti įkurta kita po
litinė supranacionalinė Europos unijos or
ganizacija. Todėl, Europos Tarybos siūly
mu 1952 m. rugsėjo mėn. 11 d. iš šešių 

Montanunion (plieno ir anglies unijos 
valstybių — Vak. Vokietijas, Prancūzijos, 
Italijos, Belgijos, Olandijos ir Luksembur- 
go buvo sudaryta komisija Europos suvie
nijimo konstitucijai paruošti. 1953 m. ko
vo men. 6 d. komisija, pirmininkaujama 
Vokiečių Užsienio Minislerio H. von Bren- 
tano, pateikė Europos Tarybos Posėdžiui 
(ad hoc) Europos Unijos Konstitucijos 
projektą, kuris posėdžiavęs laikotarpy ko
vo mėn. 6-10 d., padaręs kai kuriuos pakei
timus, jį priėmė, pavesdamas komisijai ati
tinkamai suredaguoti padarytus pakeiti
mus: Europos Unijos Konstitucija surašyta 
iš 140 paragrafų: a) Parlamentas dviejų 
rūmų — pirmųjų išrinktų 4 metams, tie
sioginė rinkimų tvarka šešių Montan-Union 
valstybių — Prancūzijos — 70 atstovų, Vo
kietijos — 63, Italijos — 63, Belgijos — 
30, Olandijos — 30 ir Luksemburgo — 12; 
viso 268 atstovai; ir b) Senatas iš 77 narių, 
išrinktų 5 metams savo šalių tautinių par
lamentų — Prancūzijos 21 atstovo, Vokie
tijos — 21 atstovo, Italijos — 21 atstovo, 
Belgijos —• 10, Olandijos — 10 ir Luksem- 
gurgo — 4 atstovų; c) Europos Vykdomoji 
Taryba (Conseil Executive Europeen), ku
rios prezidentą išrenka senatas balsų dau
guma. Kitus Vykdomosios Tarybos narius 

•pasiskiria prezidentas, pykdomoji l’ary- 
ba eina parlamento pavestas funkcijas 
konstitucijos ribose ir jos nariai turi “Eu
ropos Bendruomenės Minislerio” titulą;

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
7aiandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tek: WAIbrook 5-5076

7-8

Tok: PRospect 81717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas d’eną po pietų 1-3; vak.
antradieniais ir penktadieniais 

Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inskstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tek: Village 8-6068
1 Madison Si., Oak Park, arba 

Tei.: PRospect 6-1795
2300 W. 51 st St, Chicago, Ilk 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS: 
Pirmad. ketvirt. ii penktadieni nuo

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervų - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2-—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tek ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 74000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos. M2, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Atostogose iki liepos 9 d. 
Prašau kreiptis pas Dr. P. Kisielių.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, Ilk

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 50. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tek ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63 rd Street

Vai: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71 st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.
r—......——... - ~

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST ^TREET 

Tek: PR 8-5223 arba TR 3-5577
OFISO vai pirmad. 7-S vai. vakaro, 
mtiad., trečiaJ. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai po pietų.

DETROITO NAUJIENOS
Paminėjome birželio trėmimus

Birželio 11 d. Tarptautinio in
stituto salėje pabaltiečiai minė
jo Baisiojo birželio dvidešimtme
tį. Pabaltijo tautų k-tas, ku
riam šįmet pirmininkauja ne
paprastos energijos žmogus, 
latvis Sigurds Rudzitis, minėji
mui gražiai pasiruošė. Buvo 

gautos Mich igano gubernato
riaus ir Detroito burmistro pro
klamacijos, skelbiančios pabal- 
tiečių dieną. Buvo net trys įžy
mūs kalbėtojai: JV Kongreso 
narys Martha Griffith, Michi- 
gano valstijos vicegubernato- 
rius Lesinski ir Detroito miesto 
tarybos prezidentas Mary Beck. 
Iš pabaltiečių kalba-s pasakė es
tų kun. J. E. Soemer, latvis A. 
O. Deksnis ir mūsų Dloco v-bos 
p-kas Rapolas Valatka. Po ofi
cialiosios dalies buvo latvių, ir 
lietuvių meninė programa, kur 
gražiai pasirodė sopranas, ponia

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st S1REET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2125 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

Tek ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
pampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. pk 
ir 6-8 vėl. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždarvta.

P. ŠILEIKIS. O. P.
Mb ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
t dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDiJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, lik

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Kazimieras

Off MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netilirą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems- Praktikuoja 40 metų. 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tek: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso-
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8.

PERK KAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063..... .. . —' -- .

TIK UŽ $49.95
FM radijo muzika automobily 

Stereo patefonai, TV, Vėsinruvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRentier 6-1998
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.

MOVING 

Apdraustas perkraustymas 
iš Įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanika Avenue 

Tek: FRontier 6-1882

SOPHIE BARCOS
RADIJO SEIMO ’ VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį h’ sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Anglų kalba: nuo antr. iki penkt. 

7—7:30 vai. vak.
Tek; HEmlock 4-2413

7139 SC. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Astra Kalnius ir Detroite nepa
mainomas, nepavaduojamas, ne
pavejamas šv. Antano parapijos 
galingasis mišrus choras, veda
mas varg. Alberto Mateikos.

Su šia korespondencija beveik 
dvi savaiti pavėlavau, tad smul- 
<intis į kalbėtojų pareikštas 
mintis lyg ir nebeaktualu. Turiu 
tik apgailėti, kad lietuvių salė
je buvo toli gražu nepakanka
mas skaičius. Jei ne minimo 
chpro dalyviai, tai ir mūsų Tau
tos himnas būtų buvęs sugiedo
tas blankiausiai. Ir dar kas: pa
gal seniai nusistovėjusią tvarką, 
Baisiojo birželio minėjime visa
da estas į savuosius kalba estiš
kai, latvis — latviškai, o lietuvis 
— lietuviškai. Šįmet mūsų kal- 
jėtojas, daugelio nustebimui, pa
sirinko anglų kalbą, nors jis, kad 
ir čia gimęs, lietuviškai kalba 
geriau ir už daugelį naujųjų 
ateivių. Gal ta prieš vienuolika 
metų priimta forma ir pasenu
si, gal ir geriau, kad visi ofi
cialieji kalbėtojai vartotų anglų 
kalbą, nes publika ją jau gerai 
žino ir patogiau būtų prieš aukš
tuosius svečius. Bet jei estai su 
latviais taip norėjo, tai lietuvis 
neprivalėjo išsišokti. Demokrati
ja gi, ar ne?

Pusbernis pervažiavo lietuvį

Birželio 14 d., apie 4 vai. p. p., 
einantį iš darbo Joną Buitkų au
tomobiliu pervažiavo šešiolikme
tis vaikėzas. J. Buitkus ėjo 
skersai gatvę su keliais kitais 
bendradarbiais, laikydamiesi ei
smo taisyklių, pro žalias signa
lines šviesas. Nelemtasis auto
mobilistas dėl kažkurios priežas
ties prie raudono signalo susto
ti nepajėgė. J. Buitkui įlaužtas 
nugarkaulio slenkstelis, apdau
žyta galva, šonas, sumaigytas 
vienos kojos nykštis. Jis guli 
Providence ligoninėje, kamb. nr. 
112 ir, atrodo, turės ten išbūti 
keletą savaičių, nors pavojaus 
likti invalidu nesą.

ši žinia detrpitiškių tarpe su
tikta su ypatingu, kartumu. J. 
Buitkų čia visi gerai pažįsta kaip 
energingą, pilną sąmojaus vi
suomenininką, kuris visą laisva
laikį aukoja “Dainavos” ’ jau
nimo stovyklai. Jį pervažiavęs 
jaunuolis, pasirodo, tik neseniai 
gavęs vairavimo leidimą, važia
vo motinos mašina, neturinčia 
jokių apdraudimų. Palyginus, 
katastrofa baigėsi dar gana lai
mingai, nes pastebėjęs mašiną 
atlekiant, Buitkus spėjo šoktel
ti į šalį ir buvo tik dalinai kliu
dytas; kitaip būtų arba likęs ne
darbingu visam gyvenimui, ar
ba palikęs jauną žmoną ir du ma
žamečius vaikus.

Ir šįmet bus Laisvės festivalis
Tretį kartą pamečiui Detroi

to ir Windsoro (Ontario, Kana
doje) miestai šią vasarą rengia 
Tarptautinį laisvės festivalį. Jis 
prasidės birželio 28 d. ir tęsis 
ištisą savaitę, iki liepos 4 d. 
Jame dalyvaus kelios dešimtys 
tautybių. Įrikiuoti į festivalio 
programą lietuvius, kiek žinau, 
ir šįmet apsiėmė Lietuvių b-nės 
v-ba. Labai gaila, daugiau prieš 
festivalį informacijų negaliu 
duoti. Festivalio programą kas
dien skelbs abu Detroito dien
raščiai.

O. Sucleikienė
M. Ramanauskienė
C. Kungienė
V. ir O. Petkūnai
A. ir S. Vaiuliai
V. Kairienė
M. Jokubauskienė
A. ir M. Šimai
J. ir P. Subačiai 

' J. ir E. Draugeliai

Gražiai įsikūręs gydytojas

Prieš kelias dienas turėjau 
retą ir malonią progą, apžiūrėti 
dr. Vytauto Majausko kabine
tą. Iš keliolikos Detroite prak
tikuojančių lietuvių gydytojų, 
dr. Majauskas, atrodo, yra gra
žiausiai įsitaisęs. Nors patrauk
lus, erdvus, moderniškas pasta
tas, pavadintas “Joy Ranch 
Clinic” ne jo vieno užimtas, o 
talpina dar du gydytojus ir du 
dantistus, bet mūsiškis medikas 
čia ir ne kampininkas. Laukia
mąjį jis turi bendrai su kitais 
dviem, o jo kabinetas susideda 
net iš septynių kambarių-kam- 
barėlių. Moderniausios medici
nos mašinos stovi savo vietoje, 
įskaitant rentgeno aparatą, ma
šiną elektro-kardiogramoms da
ryti ir dar keletą, kurių nedrįstu 
ir vardyti, kad neapsirikčiau. 
Nekalbant apie modernius, pa-

J. ir A. Mikšiai
P. ir M. Daubarai
E. Degutienė
V. Pačkauskas
A. Bruzgulienė
J. ir P. Tamas
J. Ascilla
J. Kalpokas
A. Vilienės šeima
P. Palioniai
S. Mickevičienė
T. Tipšienė

Jūsų Brangus Vyras ilsisi ramiai, 
; Nei skriaudų, nei vargų nebus jam i 

tenai.
Ten rami vietelė Tautiniuose kapuos, 
O jo brangus kapas gėlėmis pasipuoš.

togius baldus, sienas keliuose 
kambariuose puošia dideli pa
veikslai (originalai, žinoma, ne 
reprodukcijos!). Visos patalpos 
yra dirbtinai vėsinamos. Pridė
kime dar gyvų gėlių gausybę ir 
švelnią, klasikinę muziką, tai ir 
bus viskas rupiai nusakyta. Sa
kau rupiai, nes viską nuodugniai 
apžiūrinėj ant, kiekvienam kam
baryje ilgiau pabuvo j ant, reikė
tų ilgą reportažą rašyti. - Sma
gu po dr. Vytauto Majausko gy
dyklą pasidairyti, ypatingai, kai 
tik pasidairyti ateini, kai nie
kas neskauda...

Susitiksime Dainų šventėje!
Kai rašau šias eilutes, yra 

paskutinis savaitgalis prieš Dai
nų šventės savaitgalį. Detroite 
šiandien kailinių ir pirštinių rei
kia ir piktumą kelia gazinio “fur- 
niso” zyzimąs rūsyje (tas gar
sas menkutis, žiema net nepa
stebimas, tik piktumas ima, kad 
už j į mokėti reikės!). Bet pana
šiai gi ir anais metais buvo, iki 
Čikagą pasiekėme. O kai jau Či
kagoje, tai ir 104 laipsniai, pra
šome! Kas tuomet dėjosi dainų 
halėje, tai gal ir nebereikėtų mi
nėti, bet kaip gi žmogus nepri
siminsi! Neši, buvo, du popieri
nius puodukus vandens iš kaž
kurio ten skersgatvio, o iki sa
vo alsptančią šeimą palubėje pa
sieki, tai žiū — visas vanduo 
išgaravęs... Tartum Fordo plie
no tirpykloję! Vai, teko .anuo

ONA JUOZAITIENE
Pagal tėvus Jakimaitė

Gyv. Beverly Shores, Ind., prieš tai gyveno 6634 So. Campbell.

Mirė 1961 m. birželio 26 d., 8:30 vai. ryto, sulaukusi 71 metų 
amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Marijampolės mieste.
Amerikoje išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Dr. Antanas Juozaitis, duktė Irene Žibąs, 

žentas Dr. Liudas Žibąs, du sūnūs Edward Juozaitis, marti June ir 
major Elmer Juozaitis, marti Lorrane, 9 anūkai ir 2 proanukai, se
suo Mary Kazikas ir daug kitų giminių, draugų bei pažistmų.

Priklausė Chicago Lithuanian Women Club ir Beverly Shores 
Lithuanian Citizen Club.

Kūnas bus pašarvotas antradienį 6 vai. vakaro St. Lackawicz ko
plyčioje, 2424 W. 69th St.

Ketvirtadieni, birželio 29 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios i švenč. Panelės Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Juozaitis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, sūnūs, anūkai.

Laidotuvių Direktorius St. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

mirus, jo žmonai 
kiame nuoširdžią 

met su rengėjais ir apsipykti ir 
apsibarti...

Bet dabar, girdime, būsią vė
sinama. Na, matote, gera pasi
barti, į naudą. Būrys detroitiš- 
kių būtų važiavęs ir į nevėsina
mą. Būtume rizikavę, kurie sti
presni. Bet dabar, girdžiu, ruo
šiasi seni ir jauni ir numanau, 
kad jų bus daug daugiau, negu 
prieš ketverius metus.

Pasimatysime! Su angeliečiais 
ir kanadiškiais, ir niujorkiškiais, 
ir čikagiškiais! Pasimatysime 
penkeriais metais senesni, negu 
anuomet. Vistiek — pasimaty
sime. O jeigu jau halė vėdina
ma, tai rengėjai teatidaro ją bent 
trimis valandomis anksčiau, 
prieš programą ir tegu, visas 
dainas išdainavus, dar leidžia 
bent tris valandas pasilikti!

Alfonsas Nakas

Australija neįleido
Kremliaus atstovy

Australijos vyriausybė atsi
sakė išduoti vizas trims sovietų 
komunistams, kurie buvo pasi
rengę dalyvauti Australijos Ko
munistų partijos kongrese. Ne
įsileisti komunistai yra žymūs 
Maskvos partiniai pareigūnai: 
Sovietų Kp centro komiteto na
ry s-pa vaduoto j as P. Pospelovas 
ir du Maskvos partijos pareigū
nai L. Kitilinas ir V. Nekraso
vas.

Izabelei Stasiūnienei reiš- 
užuojautą

Vyriausybė nenurodė priežas
ties, kodėl buvo atsakyta duoti 
vizas. Australų kom. partijos 
gen. sekretoriaus nuomone aus
tralų vyriausybė atsisakė įsileis
ti į Australiją ir Raud. Kinijos, 
Čekoslovakijos ir Italijos ko
munistinius kongreso svečius.

(E)

KAS SVARBIAUSIA

— Ar nesutiktum man padė
ti išsirinkti gerą kostiumą, kaip 
draugas draugui?

— Aš nė nežinojau, kad aš 
už tave turėčiau geresnį sko
nį.

— Skonį — ne, bet gersnį 
kreditą!

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533
Telef.:

W. 71 Street 
GRovehill 6-2345-6

50th Avė., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

1410 So.
Telef.:

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07
Tek:

So. Hermštage Avenue
YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicago®
Lietuviu
Laidotavty
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Pilone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfavette 3-37*72
I   J

........MMM—I...................................................  ||J Illi ,

.WTii.'.aTJj^ag.' , i.K ii 'mi ižMEfl

GUŽAUSKŲ J
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834
ibi r i n .......... . n

(Te L I PH N K A”¥ 
IPUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS vM. 1

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7301
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Ryty Europos pavergimas įtakingi veikėjai stoja Į SLA
Ryšium su Chruščiovo memo

randumais Vokietijos ir Berly
no klausimu britų dienraštis 
“The Daily Telegraph” pažymi: 
Vakarų Berlyno padėtis galinti 
būti laikoma nenormali tik tuo 
atveju, jei ji siejasi su žymiai 
didesnia anomalija — Rytų Eu
ropos kraštų pavergimu.

N. Chruščiovas turi intere
so šiuo klausimu pasikalbėjimus 
kiek galima siaurinti. “Tačiau 
mūsų uždavinys” — pabrėžia 
dienraštis .— “praplėsti bet ko
kius pasikalbėjimus, debatus ir 
svarstyti ne tik Rytinės Vokie
tijos, bet ir visos Rytinės Eu
ropos klausimus”.

— Latvius ekskursantus iš 
Skandinavijos, kurie sovietiniu 
laivu “Marija Uljanova” plaukė 
savo buvusios sostinės aplanky
ti, Rygoje sekė iš visų pusių ir 
visoms progoms. Ekskursantai
buvęs sekiojami net operoje ir 
koncertų salėje. Grįžę j Stock- 
holmą, kai kurie ekskursantai 
pasakoję, kad Rygoje ir Latvi
joje esą daug kas kitaip, negu 
tai atvaizduoja sovietinė pro
paganda. (Laivas “Marija Ulja
nova” dabar palaiko nuolatinį 
susisiekimą tarp Rygos ir Stock
holm©). (E)

— Sovietų menininkui uždrau
sta pasirodyti Zueriche. Šveica
rijos didžiausio miesto — Zueri- 
cho miesto policija nedavė leidi
mo pasirodyti su koncertu žy
miajam sovietų smuikininkui 
Dovydui Oistrachui. Policija pa
stebėjo nieko neturinti prieš 
Oistrachą asmeniškai, tačiau pa
brėžė, kad smuikininkas esąs 
“komunistinės ideologijos emi
saras...”. (E)

(E) Šilutės rajono “Artojo” 
kolchozo gaminių savikaina dar 
esanti labai aukšta, kritikuoja
ma Vilniaus radijo transliaci
joje “Valandėlėje žemės ūkio 
darbuotojams”. Kiaulienos cent
nerio savikaina čia esanti 100 
rublių (arba 1,000 rb. senais pi
nigais).

IMilIlIlIlB■■■■■■■■■
NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.) 

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEIS1N GIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

DEL SIUNTINIŲ J LIETUVA
Labai dažnai žmonės daro klaidas ir siunčia ne tai, ką rei

kia siųsti.
Prieš sudarydami siuntini, pasitarkite su mūsų prityrusiais tar

nautojais, kurie teisingai patars, ką siųsti ir ko nesiųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA 

WORLD PARCEL SERVICE 
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

Paveiksle matome SLA prezidentą Povilą P. Dargį, nuoširdžiai sveikinantį 
Pennsyivanijos Lietuviu Demokratę pirmininką Robertą C. Medonį, įstojusį 
į Susivienijimą Lietuviy Amerikoje. Medonis dar jaunas, bet jis jau pa

sižymėjo, kaip gabus kriminaliniu bylu advokatas.

PIKNIKAS BUVO
Piknikas, piknikas — ir po 

pikniko... Tačiau, kas buvo 
praėjusį sekmadienį Naujienų 
pavasariniame piknike, jo il
gai nepamirš. Tai buvo ne pik
nikas, o masinė lietuvių šven
tė, į kurią suvažiuoja giminės 
ir draugai iš apylinkių ir iš to
liausiu vietų.

Naujienų ir jų draugų lai
mei ir dangus šiemet laikėsi 
sutarties, — ne tik teikdamas 
gražų orą, bet ir pridėdamas 
magaryčių — tokį orą, kokio 
tik galima pageidauti. Saulė
ta, švelniai šilta, bet ne peršil- 
ta, kartkartėmis vėdinančiam 
vėjeliui pukšnojant. Didysis 
Bučo daržas kiaurą dieną mar
gavo pilnas visokio amžiaus 
žmonių. Kas iš kur atvyko, nie
kas nebesurašys, tik teko maty
ti čikagiškius karštai besisvei
kinant su floridiškiais, o pa
čiam asmeniškai teko susitikti 
net su kanadiškiais.

Didelė atrakcija buvo Jonas 
ir Barbora Armonai iš Cleve- 
lando su sūnum Jonu bei duk
rele Donna ir jos vyru. Nors 
nebuvo skelbta, kad tremtinė 
iš Sibiro pasakys žodį, bet gan
das pasklido ir prie estrados 
žmonės pradėjo grūstis dar ligi 
programai neprasidėjus. Pik
niko tvarkytojui M. Gudeliui 
pristačius ir Dr. P. Grigaičiui 
pasakius apie p. Armonienės 
aštuonerių metų kentėjimus so
vietų rusų Sibiro kacetuose, 
viešnia iš minios buvo sutikta 
plojimais ir sveikinimais, o jai 
baigus savo nuoširdžius pasa
kojimus, pasipylė gausybė pa
klausimų. Kiekvienas norėjo 
žinoti tai apie savo Sibire te- 
bekiančiantį šeimos narį, tai 
apie kokį gerą pažįstamą ar 
draugą. Kalbėtojai į visus klau
simus atsakius, ji ir jos šeima 
susirinkusių buvo palydėti gau
siais ir ilgais plojimais.

Piknikas prasidėjo jau nuo 
dešimtos, nes tuo metu atva
žiavę vyrai iš Don Varno le
giono posto jau mašinas tvar
kė išsijuosę ir patarnautojai

— Čiurlionio Galerija Dainų 
šventės proga bus atidara: 
birž. 30 d., penkt. 7 v.v. — 10 
v.v., liep. 1 d., šešt. 12 v. — 
9 v.v., liep. 2 d., sekm. 9 v. — 
12 v., liepos 3 d., pirm. 10 v. — 
9 v.v.

Kviečiame pamatyti Meno 
Kūrinių Fondą, skirtą nepri
klausomai Lietuvai — 46-šių 
liet, dailininkų 77 meno kūri
nius.

Įėjimas laisvas ir nemoka
mas.

Č. G. direkcija

NEPAMIRŠTAMAS
prie barų ir kioskų jau dar
bavosi rankoves pasiraitoję. 
Parkas iš lėto pradėjo retėti 
tiktai, kai po 7 vai. vakaro pik
niką apleido antrasis autobu
sas su labai nenoriai grįžtan
čiais čikagiečiais, o tie, kurie 
buvo suvažiavę savomis prie
monėmis, pasiliko, kol paga
liau vienas kitą iki paskutinio 
išleido.

Vienintelis liko nepasitenki
nimas, tai kad ta diena buvo 
tokia trumpa...

Rep. Nematė

Piknike rasta piniginė
Frank Pranckevičius, gyv. 

6709 S. Artesian (tel.: PR 6- 
2191), piknike rado nedidelę 
pinigine su pinigais ir raktais.

Per pikniko garsikalbį buvo 
paskelbta, kad savininkas ar 
savininkė galinti atsiimti savo 
pamestą piniginę ir raktus. Nie
kam neatsiliepus, rastąją pini
ginę paėmė Pranckevičius. Sa
vininkas arba savininkė gali 
kreiptis į p. Pranckevičių vir
šuje nurodytu adresu.

Plėšikai išradėjai
Policija suėmė keletą ir ieš

ko daugiau paauglių gaujos 
narių, kurie vertėsi naujoviš
ku plėšikavimo amatu. Suim
ti du (15 ir 16 metų) broliai 
prisipažnio, kaip jie ir jų gau
ja paskutinėmis savaitėmis Ir
ving Park Rd., Montrose ir Ken 
more Ave. apylinkėje padarė 
apie 30 apiplėšimų. Pritaisę 
prie meškerkočių tam tikrus 
kablius, jie pro langus įkišda- 
vo į pirmojo aukšto kambarius, 
taikydami miegamuosius, tuo 
metu kada žmonės miega ir 
drabužiai yra padėti. Kabliais 
užkabinę ir pro langą ištrau
kę laukan, išimdavo iš kišenių 
ten rastus pinigus ir kt. daik
tus, o drabužius sumesdavo į 
attnatų dėžes ar statines. Ke
liasdešimt ištuštintų kelnių pa
vyko surasti tokiose vietose.

1 t
Kaponiui neduoda ramybės

Ralph Capone, 68 metų, bu
vusio prohibicijos ląikų kri
minalo sindikato “boso” Al Ca
pones brolis, turi bėdų su savo 
nesumokėtais “pajamų” mo
kesčiais, kurių vien už 1926- 
1928 metus valdžia tebereika- 
lauja $210,716 (į tą sumą įei
ną ir nesumokėti nuošimčiai ir 
pabaudos). Jam duotas termi
nas $20,000 įmokėti iki šio tre
čiadienio.

Delfinų šokiai
Brookfield zoologijos sode 

šiomis dienomis vyksta įtemp
ta paruoša pasirodymui “Sep
tynių Jūrų Panoramoje”. Jau 
nuo pat metų pradžios keturi 
delfinai apmokomi “šokių” ir 
kitokių vandens triukų ir jau 
ruošiami baigiamiems “egza-

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

PRINTING ESTIMATOR

Experienced 
And Competent

Permanent position with advance
ment possibilities. Salary open. New 
air conditioned plant. N. W. edge 
of Milwaukee. Complete letter press, 
camera, sheet and Web offset, bin
dery. Milwaukee is a fine place to 
live. Good homes cost less, modern 
air-conditioned apartments available 
at moderate rentals, only minutes 

from plant, send application to 
Mr. F. BARR.
WISCONSIN

CUNEO PRESS, INC.

P. O. Box 552 
Milwaukee, Wis.

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namųi Statytojai ir Taisy^

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus.
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

ATLIEKAMI įvairūs tinkavimo dar
bai žemiausiomis kainomis.

YA 7-7965.

minams”, kad nuo rugpjūčio 
mėn. galėtų pradėti pasirodyti 
publikai. Be įvairių narstymų, 
šokinėjimų iš vandens, kamuo
lio žaidimų ir kitų akrobatikos 
triukų, delfinai sėkmingai mo
kosi ir savo “kalbos”, kuri žmo
nių ausims skamba kaip kriuk
sėjimas, žiauksėjimas ir pana
šus žeksėjimas.

Mokslas vyksta už atlygini
mą. Už kiekvieną pasisekusį 
triuką delfinas gauna po žuvi- 
kę.

Arie Crown vardo teatras
Naujasis modernus 5,081 vie

tų teatras McCormick Place pa
vadintas Arie Crown vardu. 
Arie Crown yra tėvas Henry 
Crown, garsiojo finansininko, 
kurs prieš porą metų nusipir
ko Empire State Building dan
goraižį New Yorke.

Arie Crown su žmona Ida 
Gordon 1875 m. iš St. Louis at
sikėlė į Chicagą ir čia pradė
jo biznelį prie Ashland Avė., 
arti Milwaukee Ave., miesto 
šiaurinėje dalyje. Abie Crown 
laikomas Chicagos biznio pio
nierium, jo vardu yra pavadin
tas vienas miško rezervatas 
prie Mannheim ir Joliet Rd., 
be to žydų mokyklų centras 
Central Hebrew Day school yra 
pavadintas Arie Crown vardu.

Kaip pamename, Chicago 
Tribune anksčiau pakartotinai 
rašė, kad Henry Crown tėvas 
yra kilęs iš Lietuvos.

TIK SYKĮ GYVENIME

— Vakar pergyvenau dieną, 
kokios niekada neturėjau ir tik
rai savo amžiuje daugiau neper
gyvensiu.

— Kas tokio baisaus atsitiko ?
— Vakar man sukako 50 me

tų amžiaus.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui
PRIE 59th ir KILBOURN

1J4 aukšto pajamų mūrinis, 15 me
tų senumo, 4 dideli kamb. apačioj ir 
3 kamb. viršuj, alyvos šild., garažas, 
dabar gauna $200 mėn. pajamų. Tik 
$23,900.

5205 W. 63rd PLACE
6 kamb. mūrinis, 15 metų senumo, 

įrengtas rūsys su baru, alyvos šild. 
ir daug priedų. Tik $12,900.

ARTI 63rd ir KEDZIE
5% kamb., 3 mieg. mūrinis, 2 metų 

senumo, gazu šild., visi įrengimai kuo 
moderniškiausi. Pamatę įvertinsite. 
Tik $22,900.

APIE 66th IR LAWNDALE
Naujai atremontuotas medinis 5 

kamb. namas, 2 auto garažas, žemi 
mokesčiai, tik $16,900.

ARTI 72nd IR CAMPBELL
6 butų mūrinis, 3 auto mūr. gara

žas, platus sklypas, aukštos pajamos, 
pasiūlymai priimami. Įsitikinkite 
kaina.

3 BUTŲ MŪRINIS
4-5-3 kamb., naujai atremontuotas, 
gazo atskiro šildymo sistemos, gara
žas, Gage Parke. $26,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 So. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKE
KAMPINIS RANCH į vakarus nuo 

Kedzie. 3 mieg., židinys salione, ga
zo šiluma, garažas $19,800.

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb.. 
naujai apkalti porčiai, garažas, gazo 
šildymas $16,500.

BARGENAS. Sav. išvažiuoja. Par
duos 8 metų mūrą 2 po 4% kamb. ir 
2 auto garaž., už rimtą pasiūlymą. 
Prašo $38,000.
S. J. MATAS REAL ESTATE 

10043 S. Western A ve.
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą —

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Bl. 
RE 7-9400.

12 BUTŲ, naujas mūrinis Ciceroje. 
Geras ir saugus investavimas.

3 BUTAI ir krautuvė. $450 paja
mų per mėnesį.

MŪRINIS, 20 butų, $31,000 meti
nių pajamų.

4 BUTAI ir 3 krautuvės Marquette 
Parke. $6,360 pajamų per metus. 
Įmokėti $19,000.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

NETOLI 59 IR KARLOV 
parduodamas naujas mūrinis 2 butų 
namas. Šildymas karštu vandeniu, 
keramikos plytelių 1% vonios, įmon
tuoti virtuvės pečiai, aukštas rūsys, 

apsauga nuo potvynių. 
Apžiūrėjimui skambinti statytojui 

• PR 8-3792.
MARQUETTE PARKE 

7300 S. Washtenaw Ave 5 kambarių 
mūrinis bungalow, 3 miegamieji, VĄ 
vonios, ąžuolo spintelės ir išbaigimai, 
įrengtas rūsys, 2 auto med. garažas, 
42x125 kampinis sklypas, arti mo
kyklos ir bažnyčios. Skambinti savi

ninkui HE 4-0901 
7619 So. CAMPBELL 

4342 So. WESTERN
2-jų aukštų, 3 butų tvarkingas mū
rinis, rūsys ir pastogė. Centr. šild. 
2-viem butam, alumin. langai. Savi
ninkas išsikėlė, raktai raštinėje — 
aprodysime. $22,500 arba rimtas 

pasiūlymas.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

IEŠKOMA MOTERIS gyventi prie šei
mos ir prižiūrėti 3 metų vaiką dar
bo valandomis. Duodamas visas iš
laikymas ir atlyginimas. Skambinti 
WA 5-4536 nuo 6:00 vai. iki 8:00 vai. 

vakaro.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA maisto krautuvė (gro- 
cerie) 2500 S. Spaulding, telefonas 
762-9195, prieinama kaina, nedidelė 

nuoma, nėra konkurencijos.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogy Vietos
UNION PIER MICHIGAN 

parduodamas 3 butų namas ir dide
lis sklypas, V2 bloko nuo ežero. $7,500 

Skambinti Mr. Kalnitz Office 
RA 6-6557 ir namie MA 6-4943.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė -— Pardavimui Namai, Žemė —  Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
8 KAMB. MŪRAS, gerai prižiūrė

tas, gražiai ištaisytas rūsys, kilimai. 
$20,700.

VISAI NAUJAS, modemus — 5J4 
kamb. mūras, gazo šild. $18,700.

LABAI ERDVUS 6 kamb. mūras, 
naujas alyvos šild., garažas. $20,500.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x8 kamb., gara
žas, alyvos šild. $29,900.

VISAI NAUJAS, modernus, 2x6 
mūras, arti parko. $49,900.

6 KAMB. MŪRO REZIDENCIJA, 
platus sklypas, garažas. $22,400.

GERAS MEDINIS, 6 kamb., alyvos 
šild., sausas rūsys, arti parkas. $12,900.

TUŠČIAS SKLYPAS arti mūsų įs
taigos. $6,500.

MAŽAI ŠEIMAI, 5 kamb. mūrinis, 
gazo šild. $13,500.

SVEIKAS 10 METŲ MŪRAS, 5 ir 2 
kamb. išnuomavimui, platus sklypas. 
$23,500.

3 BUTŲ 8 METŲ MŪRAS, gazo 
šild., garažas. $33,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb., aly
vos šild., garažas. $23,500.

ARTI PARKO, 2x4 mūr., naujas 
šildymas, garažas. $22,500.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
75 x 125 PĖDŲ gražus sklypas prie 

63 ir Lawndale, tinkamas apart, na
mui, bizniui ar daktarų įstaigai. 
$20,500. Pranckevičius.

1% AUKŠTO, 8-nių metų . mūr. 
Marquette Parke, 4 ir 3 kamb., vis
kas pilnai moderniška. $29,500. 
Pranckevičius.

PRIE BOGAN MOKYKLOS 2x5 
med.,. gazo šiluma, 3 auto garažas, 
50 pėdų sklypas. $17,000. Prancke
vičius.

KAINA SUMAŽINTA iki $18,000. 
Marquette Pk. kolonijoje arti moky
klos, bažnyčios, parko ir krautuvių, 
gražiai sutvarkytas 3 miegamųjų mūr. 
bungalow. Naujas šildymas gazu. A. 
Sirutis.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų. A. Linas.

6 KMB. BUNGALOW ir dar $75 
mėn. pajamų. Naujas 2 auto gara
žas. Gage Pk. $21,500. A. Lauraitis.

1% AUKŠTO 2x5 mūr. prie, Mar
quette Pk. lietuvių mokyklos. Nau
jas gazo-karšto vandens šildymas. 
Modernios vonios. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,000. P. 
Pranckevičius.

13 METŲ 5 kmb. mūr. rezidencija 
Marquette Pk. su ekstra gražiu kamb. 
rūsyje. 40 pėdų sklypas. Garažas. 
Kaina $19,000 — arba rimtas pasiū
lymas. A. Linas.

BRIGHTON PK. 2 butų po 4 kmb. 
med., apkaltas toliu. Gazo šildymas. 
Maži taksai. Tik $10,750! A. Sirutis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET.

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū
rio. bungalow. Gazo šiluma, žiemi

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

TURI PARDUOTI 2-jų butų pajamų 
namą, už $19,500. Nuomininkai su
moka % morgičiaus, puiki apylinkė. 
Namas nenaujas, daug' įvairių įrengi
mų. 2-ras aukštas naujai pertvarky

tas, naujas gazo šildymas.
VA 4-8728 iki 6:30 vai., 

vėliau ES 9-7118.

7700 S. WHIPPLE 
parduodamas didelis naujas kampinis 
5*4 kamb. namas. 1Ū2 vonios, ąžuo
lo medis_, įmontuoti virtuvės pečiai, 
sausas rūsys, apsauga nuo potvynių.

43 pėdų sklypas. Apžiūrėjimui 
skambinti statytojui

F. Petrauskui & Co. PR 8-3792.

SKOKIE savininkas turi skubiai par
duoti gražų 4% kamb. Coop, didelė 
virtuvė, plytelių vonia, naujas van
deniu šild. 40 gal. šildytuvas, naujas 
stogas, tinkamo dydžio_ kampinis skly
pas, didelis sausas rūsys, maži mė
nesiniai mokėjimai išmokėjimui na
mo ir nuošimč. Su virimui pečium ir 
šaldytuvu. Tik $11,850. Tel. OR 5-1163.

9002 La Cross
Apžiūrėti galima bet kada.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DELIKATESU PARDUOTUVĖ, — 
įrengta, labai pelninga vieta. $4,000.

GAGE PARKE, 3 butų mūras, nau
jas garažas, gazo šild. $26,900.

MATYSITE — TIKĖSITE, prie par
ko pavyzdingas 5 butų mūras ir ga
ražas, naujas šild. $56,500.

EVERGREEN LUXUS NAUJAS 
MŪRAS, 6 kamb., daug extra, platus 
sklypas. $25,900.

MAŽAS ROOMINGHOUSAS Brigh
ton parke, pelningas mūro namas. 
$32,000.

NAUJAS 6 KAMB. bi-level, gara
žas, daug priedu, graži vieta. $28,000.

9 BUTŲ MŪRAS, arti 63rd ir Ke
dzie, apie $11,000 nuomos, įmokėti 
$25,000.

TAVERNA — MŪRAS, 2 butai, 
garažas, šalia tuščias sklypas. $36,200.

KIRPYKLA — GERAS BIZNIS, 3 
butai, tvirtas medinis namas kartu už 
$21,000.

EVERGREEN 11 BUTŲ naujas lu- 
xus mūras, metinė nuoma $17,500 
beveik per 7% metų grąžina namo 
kninn

ROOMINGHOUSE MŪRAS, pelnin
gas, $18,500 pajamų metams, įmo
kėti $25,000.

DIDELIAME apartmentiniame na
me Marquette Pk. graži maisto krau
tuvė su visais įrengimais, šaldytuvais 
ir prekėmis, tik $2,900. Nuoma tik 
$80. Kitos krautuvės toli. A. Sirutis.

ATKREIPKITE DĖMESĮ! Į vaka
rus nuo_ Marquette Pk. 19 metų 7 
kmb. mūr. rezidencija ant plataus 
sklypo. 2 mašinų garažas. Mažai 
šeimai yra galimybė išnuomoti 3 
kmb. ir turėti nesugadintą 4 kmb. 
butą. Kaina prieinama. A. Linas.

NAUJAS 2x5% — $38,750! Ąžuolo 
medis. Gazo šiluma. Angliškas rū
sys paruoštas 4 kamb. butui. Savi
ninkas duos paskolą. P. Pranckevi
čius.

PRIE 73-čios ir Fairfield 7 kmb. 
12 metų mūr. Georgian. Gazo šiluma. 
2 auto garažas. $20,500. Pranckevi
čius.

GAGE PK. 4-5-3 kamb. mūr. namas. 
Gazo šiluma. Naujas garažas. $26,500. 
Pranckevičius.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
portę. V. Kleiza.

104x170 PĖDŲ gražus kampinis 
sklypas Oak Meadows, 1 mylia nuo 
geležinkelio stotelės, 30 mylių nuo 
Marquette Pk. šiaurvakariuose. $2,200, 
įmokėti $1,000, likusi suma išsimokė- 
jimui po $50 mėn. A. Sirutis.

$13,500 UŽ MUR. 5 kmb. namą Mar
quette Pk. Gazo karšto vandens ši
luma. Maži taksai.

SEPTYNIŲ METŲ MŪR. NAMAS. 
Apačioje 4 kamb. butas, viršuj 2 
kamb. su atskiru įėjimu ir vonia, rū
sy poilsio kamb. $23,500.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi 
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko bizni ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

MŪRINIS, 2x6, prie 44th ir Maple
wood, $26,900.

MŪRINIS, 2x6, prie pat mūsų įstai
gos, tik $28,900.

MŪRINIS, 2 aukštai, 3 butai, ga
ražai, Brighton Pk., tik $24,900.

MŪRINIS, naujas, 2x6, 40 p. lotas, 
atskiras radijatoriais šildymas gazu, 
angliškas rūsys. $41,500.

MŪRINIS, 1-nos šeimos prie pat 
Maria Highschool, atiduos už $19,800.

MŪRINIS, 1% aukšto ir mūro ga
ražai, 9 metų, M. Parke, $30,500.

MEDINIS, 4 kamb., modernizuotas, 
33 p. lotas, M. Parke. $10,500.

NAUJAS mūr., 3 mieg., prie 65th 
ir Western — $17,500.

MŪRAS, 8 vienetai, ideali Mar
quette P. Vieta. $68,500.

2517 W. 69th St.
PR 6-0956 arba HE 6-2099

3003 W. 77 ST., 
netoli Marquette Parko parduoda
mas 5% kambarių mūrinis namas, 
plasteriuotos sienos, apsauga nuo pot
vynio. Prieinama kaina, mažas pra
dinis įmokėjimas. Atdaras apžiūrė

jimui sekmadieniais. Statytojas 
F. Petrauskas & Co., PR 8-3792.
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